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LETO NÁM PRIALO

Najhorúcejšie leto histórie doprialo pekné prázdniny školopovinným 
deťom i dovolenkárom a myslím si, že uplynulé obdobie bolo prajné 

aj pre Palárikovo. Tak ako sme sa potešili z peknej úrody a úspešnej žatvy 
našich poľnohospodárov, tak sme sa mohli tešiť i z realizácie niektorých 
projektov v rámci obce. Podarilo sa nám v spolupráci s regionálnou sprá-
vou ciest a s prispením MV SR zabezpečiť opravu najhorších výtlkov na 
miestnych komunikáciách a obnoviť značenie priechodov pre chodcov 
na Štefánikovej ulici a v centre obce. Z vlastných zdrojov sme obnovili 
zničené komunikácie na ulici 9. mája na Ľudovítove a Námestí slobody 
v časti Kerestúr.

V rámci rozvojových projektov sa začala realizácia obnovy a prestavby 
nášho pamätného Spolkového domu na Hlavnej ulici. Historická stavba 
z roku 1909 už takmer štvrťstoročie chátrala a nevyužitá okoloidúcim 
smutne pripomínala roky zašlej slávy. V svojich časoch to bola pre oby-
vateľov obce najvýznamnejšia spoločenská a kultúrna ustanovizeň. Som 
rád, že vedenie obce i obecné zastupiteľstvo urobilo dobré rozhodnutie. 
Pre Mederákov vzácna stavba bude zachránená a naďalej poslúži obča-
nom tejto obce. Podľa schváleného zámeru sa premení na bytový dom 
s ôsmymi nájomnými bytovými jednotkami. Práce vykonáva fi rma Pro-
spect z Nových Zámkov. Po ukončení stavby sa budeme uchádzať o jej 
prefi nancovanie zo zdrojov Štátneho fondu rozvoja bývania.

V tomto roku sa nám podarilo opäť získať zo štátneho rozpočtu pro-
striedky na budovanie 2. etapy kamerového systému. V letných mesia-
coch začala dodávateľská fi rma s jeho realizáciou. Naším cieľom, alebo 
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lepšie povedané želaním je, aby sme prostredníctvom tohto systému do-
kázali aspoň čiastočne zabrániť vandalizmu, rušeniu verejného poriadku 
a ničeniu obecného majetku. Návštevníkom našej obce už onedlho vyjde-
me v ústrety novým informačným značením, ktoré uľahčí orientáciu pri 
hľadaní cesty k hlavným obecným, úradným, zdravotníckym či podnika-
teľským inštitúciám. Prostriedky na jeho vybudovanie budú z programu 
LEADER Nitrianskeho samosprávneho kraja v rámci Miestnej akčnej 
skupiny Cergát – Váh. Zareagovali sme aj na ďalšie výzvy k prefi nan-
covaniu rozvojových projektov. Ide napríklad o žiadosť na poskytnutie 
dotácie na zlepšenie materiálno-technického zabezpečenia Obecného 
hasičského zboru. Naši hasiči už niekoľko rokov aktívne pomáhajú ha-
sičskému zboru SR pri hasení požiarov najmä trávnych porastov. Nová 
výstroj by prispela k ochrane ich zdravia i k účinnosti zásahu spolu s na-
ším hasičským vozidlom Iveco. Očakávame tiež odozvu na našu žiadosť 
o opravu havarijného stavu telocvične v základnej škole, žiadosť o fi nan-
covanie služieb v oblasti sociálneho zabezpečenia seniorov. Verím, že sa 
nám podarí vysporiadať sa aj so stále tvrdšou požiadavkou na konsoli-
dáciu verejných fi nancií a zrealizujeme do konca roka niektoré úlohy aj 
z vlastných zdrojov. Teraz mám konkrétne na mysli opravu havarijného 
stavu strechy jedálne Základnej školy.

Tento úvodník by nebol úplný bez zmienky o vydarenom letnom podu-
jatí – benefi čnom koncerte, ktorý opäť dokázal spojiť obec, občianske 
združenia i občanov v prospech našich detí. Kultúrnici úspešne repre-
zentovali Palárikovo na Medvedích dňoch vo Vysokých Tatrách. Futba-
listi vykročili do novej sezóny s novými cieľmi a možno im k domáce-
mu víťazstvu pomohol aj slávnostný výkop našich futbalových seniorov. 
Za prínos k rozvoju palárikovského futbalu sme poďakovali deväťdesiat-
nikom, pánovi Štefanovi Vitekovi a pánovi Jozefovi Šrámkovi. Vyslúžili 
si potlesk fanúšikov a ja len dúfam, že podobný potlesk bude znieť častej-
šie aj na adresu našich súčasných reprezentantov vo futbale. Na záver ešte 
spoločne zaželajme školákom úspešné vykročenie do nového školského 
roka a novej pani riaditeľke, aby sa jej splnili všetky želania a predsavza-
tia. Vás všetkých, milí občania Palárikova srdečne pozývam na oslavy 
765. výročia našej krásnej dediny.

Dr. Bernard Roštecký
starosta obce
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VOĽBY DO VÚC 2013
Uplynulo štvorročné volebné obdobie a opätovne nastal čas, keď voliči 
vo voľbách do vyššieho územného celku rozhodnú o ďalšom politic-
kom, hospodárskom a sociálnom vývoji v nitrianskom kraji v súlade so 
zákonom č. 303/2001 Z.z. o voľbách do orgánov samosprávnych krajov 
a o doplnení ObSP v znení zákona číslo 335/2007 Z.z.

Predseda Národnej rady Slovenskej republiky dňa 3. júla 2013 vyhlá-
sil voľby do orgánov samosprávnych krajov a určil deň konania volieb 
na sobotu 9. novembra 2013.

Pre voľby poslancov zastupiteľstva môže podávať kandidátnu listinu 
osobitne za každý volebný obvod politická strana, politické hnutie ale-
bo ich koalícia a nezávislý kandidát. Pre voľby predsedu samosprávneho 
kraja môže podávať kandidátnu listinu politická strana a nezávislí kan-
didáti.

Termín doručenia kandidátnych listín v dvoch rovnopisoch zapisova-
teľovi volebnej komisie samosprávneho kraja je najneskôr 40 dní predo 
dňom volieb, t.j. do 30. septembra 2013.

Zastupiteľstvo Nitrianskeho samosprávneho kraja na svojom riadnom 
zasadnutí dňa 2.septembra 2013 určí volebné obvody, počet poslancov 
v nich a sídla volebných komisií.

Potrebné tlačivá sú k dispozícii na stránke Úradu Nitrianskeho samo-
správneho kraja : www.unsk.sk.

V našej obci sa voľby, vzhľadom na počet voličov, uskutočnia v troch 
volebných okrskoch:

vo volebnom okrsku č. 1 : Slovenská, Jánošíkova, Budovateľská, 
Hlavná, Poštová, Mierová, Pod lipami, Hlboká, NPH, 1. mája, Mirka 
Nešpora, Partizánska, Andreja Bagara, Mederská, Orechová, Námestie 
Slobody, Krížna, Školská a T. Vansovej,

vo volebnom okrsku č. 2 : Štefánikova ul. /od Cergáta po PD Ko-
nopnice/, Lesná, Bažantnica, Žofi a, P. Jilemníckeho, J.A. Komenského, 
Mládežnícka, P. J. Šafárika, J. Palárika, Dukelská, ČSĽA, J. Kalinčiaka, 
Cergátova, Slnečná, Zápoveď, Remeselnícka,

vo volebnom okrsku č. 3 : Štefánikova ul. /od Cergáta po žel. stanicu/, 
Železničná, Čiky, Pivničná, Sládkovičova, Hviezdoslavova, Záhradníc-
ka, 29. augusta, kpt. Nálepku, J. Kráľa, J. Matušku, Kukučinova, Štúrova, 
Bernolákova, 9. mája, Obrancov mieru, B. Nemcovej, Jur, Šopy.

Všetky volebné okrsky budú mať sídla v Základnej škole Karola 
Strmeňa s materskou školou v Palárikove, J.A.Komenského číslo 8.

Vážení spoluobčania, využite svoje právo voliť, resp. byť volený, ne-
premeškajte svoje právo usmerniť život v našom kraji.

Alžbeta Jankulárová
prednostka OcÚ

Spomienka
Dňa 29. augusta si pripomíname 

69. výročie SNP, ktorého priamym 
účastníkom bol aj Miloslav Kubenka. 
Narodil sa 23. 7. 1923 v Košťanoch 
nad Turcom okr. Martin, kde vyrastal 
a vychodil meštiansku školu. Od roku 
1943 bol vojakom bývalej slovenskej 
armády, 15. 7. 1944 zbehol a stal sa čle-
nom partizánskej skupiny npor. Vilia-
ma Žingoru. Od 20. 8. 1944 bol riadne 
registrovaným členom I. partizánskej 
brigády gen. M.R.Štefánika pod vele-
ním npor. Ladislava Peškeho. V boji pri 
Vrútkach bol ranený a odvezený do nemocnice vo Zvolene, odtiaľ bol 
evakuovaný na Prašivú, kde bol Nemcami zajatý. V zajatí strávil dobu 
od 1. 11. 1944 do 31. 12. 1944 v koncentračnom tábore Lansdorf a od 
1. 1. 1945 do 8. 5. 1945 v koncentračnom tábore Bacschulz. Po oslobode-
ní vykonával strážnu službu na hraniciach s Nemeckom v Aši.

Dňa 23. 7. 2013 sme si pripomenuli jeho nedožité 90. narodeniny. 
V roku 1947 si založil rodinu a usadil sa v Palárikove. Pracoval v bývalej 
tabakovej továrni v Nových Zámkoch, na Štátnych majetkoch v Palári-
kove a od roku 1971 do roku 1984 bol predsedom Miestneho národného 
výboru v Palárikove. Za jeho pôsobenia sa v obci vybudoval dom zväzar-
mu, dom služieb, základná škola, materská škola na ul. Hviezdoslavovej, 
začal sa budovať dom kultúry, nové chodníky a cesty.
Česť jeho pamiatke.
S láskou spomínajú deti s rodinami.

V mesiaci júl 2013
životné jubileum oslávili:

70 rokov
Gertrúda Takáčová

75 rokov
Milan Mikulec
Piroška Tóthová

80 rokov
Anna Stachová
Anna Šrámková

85 rokov
Gizela Mrázová

90 rokov
Mária Šimková

V mesiaci august 2013
životné jubileum oslávili:

70 rokov
Štefan Ďúran
Jozef Lacko

75 rokov
Magdaléna Kovačiková
František Varga

80 rokov
Ladislav Šátek

85 rokov
Tibor Karul

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
Narodili sa:
Lukáš Szilágyi
Emma Mesiarkinová
Veronika Diana Ščepková
Ľuboš Varga
Simona Vybíralová
Lukáš Bučko
Adam Furugláš
Šimon Černák
Samuel György
Viktor Kaločay
Eduardo Kotlár
Ria Očadlíková

Uzavreli manželstvo:
Juraj Petráni
 – Andrea Juríková
Tomáš Vnučko
 – Lucia Salgóová
Pavol Kirinovič
 – Lucia Garajová
Erik Štrba
 – Darina Jankulárová
Miloš Slivoň
 – Slavomíra Belanová
Ladislav Sucharda
 – Jana Samuelová

Rozlúčili sme sa:

Jaroslav Tomšík 65-ročný
Alexander Petráni 75-ročný
Margita Šutková 60-ročná

Mária Viteková, matrikárka

Kladenie vencov k pamätníku padlých v druhej svetovej vojne.

Dňa 30. 6. 2013 sa pani Mudr Jurkovičová rozlúčila s kolektívom zdravotní-
kov a odišla na zaslúžený dôchodok. 46. rokov služby venovala liečeniu detí. 
Za dlhoročnú obetavú prácu jej patrí úprimné poďakovanie. Do budúcich 
rokov, jej želáme hlavne pevné zdravie a pekné chvíle v kruhu blízkych.

Redakcia NN
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TECHNICKÁ INFRAŠTRUKTÚRA OBCE SA 
POSTUPNE ZLEPŠUJE

V lokalite Palárikovo – Ľudovítov, Šopy sa zistila nekvalitná dodávka 
elektrickej energie. Vzhľadom na veľkú vzdialenosť terajšej trafostanice 
nie je možné zaručiť kvalitnú dodávku elektrickej energie, a preto je po-
trebné vybudovať novú transformačnú stanicu.

Západoslovenská energetika zabezpečila vypracovanie projektovej do-
kumentácie, na základe ktorej sa začala investičná príprava stavby novej 
trafostanice v časti JUR.

Je v záujme dodávateľa energie zlepšiť kvalitu dodávky aj v lokalite 
KERESTÚR. Dotknutá časť obce je taktiež nedostatočne pokrytá potreb-
ným napätím v sekundárnej sieti.

Po rokovaniach obecnej samosprávy s dodávateľom energie sa pripra-
vujú technické podklady k zahrnutiu stavby trafostanice na Námestí slo-
body do investičného plánu Západoslovenskej energetiky.

Po zahustení siete trafostaníc v centrálnej zóne obce v posledných 
rokoch sa vybudovaním spomínaných dvoch trafostaníc zlepší dodávka 
elektrickej energie k jednotlivých odberateľom aj v okrajových častiach 
obce.

Alžbeta Jankulárová, prednostka OcÚ

PROGRAM OSLÁV
765. výročia prvej písomnej zmienky o obci a

65. Výročia premenovania obce

28. septembra 2013 /sobota/

10. 00 - 12. 00 Beh mládeže

Park s detvianskym krížom
14. 00 hod. Bohoslužba venovaná 1150. výročia príchodu sv. Cyrila 
a Metoda

Dom kultúry
15. 00 hod. slávnosť Deň obce
- Otvorenie
- Príhovor starostu obce
- Odovzdanie ocenenia obce
- Kultúrny program

Areál Obecnej telovýchovnej jednoty
17. 00 Vystúpenie folklórneho súboru ZOBOR / Nitra /
18. 00 Vystúpenie rockovej skupiny KORIDOR / Zubří /

Sprievodné akcie:
Areál OTJ: Ukážka hasičov, súťaže pre deti, ukážka jazdy 
na koňoch, ukážka výcviku služobných psov

 DK: Výstava ručných prác, výstava fotografi í z rozvoja obce

„MIESTNA AKČNÁ SKUPINA“ Cergát - Váh

VYHLASUJE

VÝZVU NA PREDKLADANIE ŽIADOSTÍ
O NENÁVRATNÝ FINANČNÝ PRÍSPEVOK

NA PODPORU IMPLEMENTÁCIE INTEGROVANEJ STRATÉ-
GIE MIESTNEHO ROZVOJA PODPORENEJ Z DOTÁCIE NIT-

RIANSKEHO SAMOSPRÁVNEHO KRAJA
 
Číslo / kód výzvy: NSK7LEADER2/2013-Op123

Miestna akčná skupina Cergát-Váh (ďalej len „MAS 
Cergát - Váh“), verejno - súkromné partnerstvo vybra-
né Nitrianskym samosprávnym krajom pre implemen-
táciu Integrovanej stratégie miestneho rozvoja (Nástroj 
LEADER NSK 2) vyhlasuje dňa 26. 8. 2013 na základe 
rozhodnutia Predsedníctva o. z. MAS výzvu pre pred-
kladanie žiadostí o poskytnutie nenávratného fi nančné-
ho príspevku poskytnutej z dotácie NSK na rok 2013 
(ďalej len „ŽoNFP”) nasledovne:

v termíne od 01. 09. 2013 do 31. 10. 2013 pre opatrenia 
1. Obnova obcí,
2. Rozvoj vidieckej spoločnosti a podpora tradícií,

Príjímanie ŽoNFP bude od 01. 09. 2013 do 31. 10. 2013 v priestoroch 
kancelárie MAS, Novozámocká 56, Tvrdošovce

Rozpočet
V súlade s ročnými limitmi uvedenými v Zmluve o poskytnutí dotácie 

č. 1401/2013/OSČ medzi NSK a MAS v celkovej sume 13 590,– EUR pre 
túto výzvu vložiť tab. Finančný plán pre príslušný rok.

Pre vypracovanie a administráciu ŽoNFP prijatých v rámci tejto Výzvy 
platia kritéria na výber projektov schválené Predsedníctvom MAS Cergát 
- Váh v rámci Integrovanej stratégie miestneho rozvoja a sú zverejnené 
na internetovej stránke MAS www.mas.mikroregioncergatvah.sk.

Podmienky poskytnutia nenávratného fi nančného príspevku:
Prehľadná štruktúra podmienok poskytnutia dotácie podľa jednotli-

vých opatrení (cieľ opatrenia, podporované aktivity a podaktivity, opráv-
nené a neoprávnené náklady, oprávnení žiadatelia, výberové kritériá 
pre projekty, rozsah pomoci, výška spolufi nancovania užívateľom, sú 
uvedené v konsolidovanej verzii Usmernenia LEADER NSK 2, ako aj 
v rámci implementačných pravidiel ISMR MAS Cergát - Váh, zverejne-
ných na webovej stránke MAS Cergát-Váh http://www.mas.mikroregion-
cergatvah.sk.

V Tvrdošovciach, dňa 26. 8. 2013
Ing. Marián Tóth, predseda o. z., MAS Cergát - Váh

BENEFIČNÝ DEŇ
Už sa pomaly stáva samozrejmosťou, že občianske zdru-

ženie Naše deti Palárikova organizuje cez letné prázdniny 
benefi čný deň pod názvom „Dajme iným kúsok šťastia”. 
Ani tento rok nebol výnimkou. Dňa 13. júla 2013 sa konal už jeho štvrtý 
ročník. Podujatie so začiatkom o 16:00 hodine sa konalo tradične v areáli 
ZŠ s MŠ Karola Strmeňa Palárikovo. Deň sa začal športovými aktivitami 
detí - lezenie v tuneli, prekážková dráha, hod loptičkou na cieľ a iné. 
Športovú časť ukončila zumba fi tness s Jarkou Žirkovou. Súčasťou dňa 
boli ukážky od našich dobrovoľných hasičov s možnosťou vyskúšania 
hasenia pre deti a vozenie sa na koňoch. Ďalšou časťou zábavného po-
poludnia boli rôzne kultúrne vystúpenia - bánovské Mrchane, tanečné 
vystúpenie skupiny Seniorka, skupina Upside down. Prítomní sa mohli 
občerstviť jedlom a zákuskami, ktoré občianske združenie pripravilo 
v spolupráci s miestnymi organizáciami – Základná organizácia Sloven-
ského zväzu záhradkárov a dobrovoľné združenie Jesetery. Finančnou 
podporou prispela Jednota dôchodcov, materiálnou pomocou Dom kultú-
ry. Záver podujatia spestrila očakávaná tombola a hudobná skupina Colo-
rado. Podujatie bolo podporené Nadáciou Tatrabanky a Obecným úradom 
Palárikovo. Veľké poďakovanie patrí všetkým ostatným sponzorom, ktorí 
akýmkoľvek spôsobom prispeli k úspešnému priebehu popoludnia a kto-
rých z dôvodu veľkého počtu nie je možné vymenovať.

Ing. Igor Rezdovič
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DOM KULTÚRY

Divadelný súbor Veselá kopa opäť úspešne reprezentovala našu obec 
Palárikovo už po piatykrát na festivale Medvedích dní na Hrebienku 

2.-3.-4. augusta 2013. Prázd-
ninové dni pre mladých di-
vadelníkov začali nácvikmi 
novej divadelnej rozprávky. 
Každodenné stretnutia pri-
nášali nové a nové úsmevné 
príhody. Zhotovovanie kulís, 
maľovanie novej scény – tú 
si zobrali na starosť vedúce 
súboru Erika Galbavá a Ele-
onóra Kodadová.

Nastal vytúžený deň, vy-
stúpenie na festivale Med-
vedích dní na Hrebienku vo 
Vysokých Tatrách. Zaradenie 
našich detí do programu a účinkovanie medzi profesionálmi považujem 
za úspech. Rekordná návštevnosť, 26.000 ľudí nielen prekročila očaká-

Každý človek má svoje sny, ktoré by chcel realizovať. Mnohým sa to 
nepodarí, snáď z dôvodu, že svoj sen len snívajú a nesnažia sa ho 

naplniť.
Ja som sa stretol s človekom, ktorý aj po mnohých rokoch na svoj det-

ský sen nezabudol a aj keď neskôr, ale si ho začína napĺňať.
Táto pani sa volá Jarmi-

la Ciróková, ktorá sa venuje 
maľbe akrylovými farbami. 
S pomocou ľudí okolo seba 
sa zúčastnila XIV. Ročníka 
Regionálnej a medzinárod-
nej súťaže amatérskych prác 
a fotografi í, ktorá sa kona-
la v Tvrdošovciach 7. mája 
2013. So svojimi prácami zís-
kala krásne druhé miesto.

Bol som zvedavý, ako sa 
k tomuto koníčku vlastne do-
stala.

Veľmi ochotne mi na moje 
zvedavé otázky odpovedala. 
Tu je rozhovor:

Ako ste sa dostali ku svoj-
mu koníčku?

Od malička som veľmi rada maľovala a kreslila. Moji rodičia ma však 
na umeleckú školu nevedeli dať, tak som sa maľovaniu prestala venovať. 
Po rokoch, presnejšie minulý rok som dostala impulz, a začala som skú-
šať maľovať, najprv temperami a potom akrylom.

AUTO-MOTO – momentky – výstava foto-
grafi í. Súťaž organizovaná počas výstavy histo-
rických vozidiel.

Súťažné fotografi e si mala možnosť pre-
hliadnuť široká verejnosť. Zaujímavosťou 
a novinkou boli staré doklady vodičov, učebni-
ce na vodičský preukaz – šoférsky kurz.

Najväčší obdiv si zaslúžili vtipné komentáre 
k fotografi ám.

Vystavených bolo 127 fotografi í.
Ocenené boli fotografi e od autorov:

Peter Karas – 1. miesto
Vladimír Zálešák – 2. miesto
Viliam Mančík – 3. miesto
Počas výstavy do ticha zrazu zaznelo: „Páni, 

toto je technická špionáž ozvalo sa pri prezera-
ní fotografi í. Až ma zamrazilo, keď fotografi u 
dával dolu jeden z prítomných. Až potom začal 
vysvetľovať, že je majiteľ a konštruktér malo-
traktora, ktorý vystavoval v roku 1986 na Ag-
rokomplexe v Nitre, kde dostal ocenenie tvorca 
roka. Skutočne na fotografi i sa nachádzal pán 

Zálešák st. ako si prezerá malotraktor. V tých 
rokoch to bola novinka na trhu – rozhovoril sa 
konštruktér. Zoznámili sme majiteľa fotografi e 
Vladimíra Zálešáka s pánom, ktorý pripravil 
malý rozruch.

Stretnutie oboch zainteresovaných sa skon-
čilo v družnom rozhovore. Samozrejme, táto 
úsmevná príhoda dáva za pravdu slovám – 
„Aký je ten svet malý“.

„AKÝ JE TEN SVET MALÝ“

MEDVEDIE DNI
VI. ROČNÍK – HREBIENOK VYSOKÉ TATRY

SPLNENIE DETSKÉHO SNA
Na aký materiál vlastne maľujete?
Je to materiál z recyklácie, vlastne tvrdé stránky kníh. Po úprave mi 

slúžia na vytváranie mojich obrázkov.
Z čoho čerpáte motívy?
Veľmi rada chodím do prírody, ktorá mi slúži ako inšpirácia k mojim 

obrazom.
Samozrejme, využívam 

aj fotografi e, prípadne iné 
obrázky s motívmi ktoré ma 
zaujímajú.

Akú máte predstavu ako 
ďalej pokračovať?

Môj najväčší problém 
je v zabezpečovaní farieb 
na maľovanie. Preto v prvom 
rade by som chcela osloviť 
nejakých sponzorov, ktorý 
by mi umožnili zaobstarať si 
základný materiál, to je farby, 
aby som v tejto mojej činnos-
ti mohla poktačovať. Chcela 
by som sa zúčastniť ďaľších 
výstav, aby som sa utvrdila 
v kvalite mojich prác.

Touto cestou by som sa chcela poďakovať hlavne pani Marte Révayo-
vej, pani učiteľke Horvátovej a pani riaditeľke ZŠ Eve Dubcovej za po-
moc, ktorú mi pri mojich prvých krokoch poskytli.

Redakcia NN 

vanie, ale i príjemne prekvapila. Krásne počasie a úspešné vystúpenie 
nás hrialo pre neutíchajúci potlesk a nekonečnú klaňačku účinkujúcich. 

Blesky fotoaparátov, pochva-
la zo všetkých strán. Pochvala 
zo strany organizátorov, slová 
vďaky a uznania za krásne 
kostýmy a celkový dojem.

Rozprávka dokáže vždy za-
ujať diváka malého i veľkého.

Touto cestou sa chcem po-
ďakovať našim deťom za obe-
tavosť pri nácvikoch počas 
prázdnin, vedúcim krúžku 
za scenár. Pánovi Ing. Zoltá-
novi Černákovi, konateľovi 
spoločnosti PoľnoSME za fi -
nančnú podporu a sponzorom 

Mäso Atkári, p. Bárta, Nákupné stredisko Jednota, p. Illéšová.
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DOM KULTÚRY

XIV. ROČNÍK REGIONÁLNEJ A MEDZINÁRODNEJ 
AMATÉRSKEJ SÚŤAŽE VÝTVARNÝCH PRÁC
A FOTOGRAFIÍ

Dňa 7. mája 2013 sa uskutočnilo vyhodnotenie najlepších diel zaslaných do súťaže. 
Z vyhotovených výtvarných prác a fotografi í obec Tvrdošovce zorganizovala regionálnu 
a medzinárodnú výstavu a ocenila najlepšie diela.

Téma tohtoročnej súťaže bola:
Najobľúbenejšie ročné obdobie
Športovať je zábava

Do súťaže mohlo zaslať každé mesto a obec 30 prác v rôznych vekových kategóriách. 
Z našej obce sme zaslali práce z výtvarného krúžku pri dome kultúry. Súťaži sa zúčastnili 
okolité obce v našom regióne a družobné mestá z Maďarska, Rumunska a Ukrajiny. Oce-
nené boli tieto výtvarné diela:

Ročné obdobia:
2.miesto: Jarmila Ciróková (dospelí)
1.miesto: Jana Španírová – Prechádzka lesom
3.miesto: Dominika Ulická - Jeseň
 
Práce boli vystavené počas mesiaca jún.

OSUD IM DAL DO VIENKA ZRUČNOSŤ

Milujem ručnú prácu. Mama pani Alžbeta Tóthová háčkuje dečky, 
prestierania, obrusy, prehozy. Čarovné, neopakovateľné dekorácie, 

na ktorých je čo obdivovať. Háčkovanie, ktorým si spríjemňuje voľné 
chvíle pani Alžbeta, si nevyžaduje len zruč-
nosť, ale aj určitý čas a cit pre krásu. Dcé-
ra Jarka Ciróková sa dala okrem kreslenia 
na maľovanie obrazov podľa predlôh. Nie-
kedy svoje pocity vkladá na papier, používa 
pritom pastelky alebo ceruzku a tieňovanie. 
V ostatnom čase ju inšpirovali kostoly a hra-
dy. Druhá dcéra – Betka Prokopcová sa dala 
na tvorbu z odpadových surovín. Šípové ruže, 
stromčeky šťastia, dekorácie do bytu, obrazy, 
venčeky. Toto všetko dokáže zhotoviť. Ná-
mety čerpá z prírody. Materiál – jednoducho 
plastové fľaše, tégliky v rôznych farbách. 
Táto tvorba má vo svete svoje miesto a názov 
- je to tvorba z nájdených vecí. Každá zo žien 
má iný vkus, predstavivosť a zručnosť. Jarka 
sa v rozhovore priznala, že farby na maľova-
nie si dopraje kúpiť iba občas, pretože rozpo-
čet nepustí. Nie je toho veľa, čo môže minúť 
na svoju záľuba. Všetky tri svoju tvorbu robia 
pre seba, ale i radosť iných. Radi obdarúvajú 
svojich priateľov a rodinu. Malý darček vždy 
poteší, každý premet, ktorý vytvoria ľudské 
ruky, stojí za to, aby urobil radosť nielen tvor-
covi, ale i okoliu. Pre mamu bolo odmenou 
to, že jej háčkovaná biela krása bola naaran-

žovaná spolu s prácami jej dcér na výstave v dome kultúry.
Háčkované dečky zdobia vestibul DK.

VÝSTAVA KROJOVANÝCH BÁBIK A OBRÚSKOV
O koníčku Márie Berkešovej som písala v minulom čísle, pre veľký záujem bola výstava sprístupnená pre verejnosť po celý mesiac apríl až júl. 

Krása krojov, ktoré zhotovuje na bábiky, hýria farbami. Výšivky na blúzkach, čepcoch v miniatúrnom vyhotovení najviac zaujali ženy. Za zmienku 
stojí, že všetko šije a zhotovuje ručne.

ZA KRÁSOU A POZNANÍM

Začiatočný obdiv, potom záľuba pre určitú činnosť, či už je to zberateľ-
stvo alebo aj rôzne ručné práce v mnohých prípadoch prerastá v ko-

níčka. Koníčkarsky zanietenec venuje svojej záľube každú voľnú chvíľu, 
zaujíma sa oň do šírky i do hĺbky. 
Jednoducho chce o ňom vedieť všet-
ko. Vyšívanie a háčkovanie patria 
neodmysliteľne k záľubám našich 
žien v obci a vek pritom nehrá žiadnu 
úlohu. Pani Mária Ščibrániová, pani 
učiteľka na dôchodku, je živým prí-
kladom tvorivosti a šikovnosti našich 
senioriek. Vždy nachádza nové a nové 
nápady, ktorým sa venuje. Zhotovuje 
rôznorodé bytové doplnky. Spod jej 
rúk vzišlo niekoľko sto háčkovaných 
ozdôb, pletených ošatení, patchvor-
kových vajíčok, ozdoby na stromček 
a v ostatnom čase pracuje s papierom. 
Pletie košíky, ozdoby, opletá fľaše. 
Prispôsobuje sa a kráča novou módou 
– trendami v tvorivosti. Jednoducho, 
nič pre ňu nie je nemožné. Všetko do-
káže zhotoviť, čo ju zaujme a inšpiru-
je. Rada skúša svoju zručnosť. Rada 
sa popasuje nielen postupom práce, 
ale vymýšľa aj nové, svoje postupy. 
Vytvára stále nové a nové predmety. 
Nite, látka, vlákno, plátno, špagát, pa-
pier – čaká na ruky pani Márie.

Teším sa na jej nové výrobky, ktoré zaiste zhotovuje práve v tomto čase.

Príspevky DK Marta Révaiová
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kého cítenia detí a všímavosti k okoliu. Prostredníctvom 
vlastných projektov, za pomoci obecného úradu i spon-
zorov chceme realizovať budovanie volejbalového ihris-
ka, vymeniť povrch vonkajšieho basketbalového ihriska. 
Potrebná je tiež generálna oprava a úprava telocvične. 
Budú to práce postupné v rámci fi nančných možností. 
Ich výsledný efekt pozitívne ovplyvní bezpečné pohybo-
vé aktivity detí.

- Riadiť školu, to je predovšetkým o spolupráci.
Je dôležité mať oporu v ľuďoch. Pre mňa sú veľkou 

oporou moje kolegyne. Tolerujeme sa, vychádzame si 
v ústrety, čo je na prospech vyučovacieho procesu. Ne-
odmysliteľná je spolupráca s materskou školou, so zdru-
žením rodičov a priateľov školy. Úspešné napredovanie 
a fungovanie školy je úzko späté s obecným úradom 
a spoločenskými organizáciami.

- Počuli sme, že sa už objavili prvé náznaky spolupráce 
a dojali vás.

Máte pravdu. Združenie rodičov a priateľov školy zorganizovalo bez 
mojej iniciatívy brigádu zameranú na úpravu a vyčistenie vonkajších 
priestorov školy. Bolo to 17. augusta počas prázdnin. Všetkým zúčast-
neným chcem i touto cestou poďakovať. Veľmi si tú pomoc vážim a sku-
točne ma dojala. Poriadne prekvapenie mi pripravili i moje kolegyne. 
Prázdniny boli v najlepšom, ale pani učiteľky zveľaďovali svojpomocne 
školské prostredie. Na rebríkoch s maliarskym náčiním maľovali zbo-
rovňu a priľahlé miestnosti. Potom sa čistilo, umývalo. Patrí im veľké 
poďakovanie. Viete, vtedy som si uvedomila, že mám oporu v ľuďoch – 
v rodičoch, v spolupracovníkoch. To ma doslova drží nad hladinou a po-
súva dopredu.

- A čo opora najbližších, vaše zázemie.
Moja rodina vie, že už roky rokúce je v mojom živote hneď po nich 

škola, práca s deťmi. Manžel má pre moju prácu pochopenie, je mi veľ-
kou oporou. Naše 3 deti sú už dospelé, sú profesionálni športovci a osa-
mostatnili sa. Teším sa z dvoch vnúčat. Všetci mi doprajú prácu, ktorá ma 
baví a napĺňa zároveň. Vedia však, že keď prídu domov, čaká ich mama, 
ktorá sa stará, varí a vypeká, ako to mamy vedia.

- Pani riaditeľka, čo dodať na záver?
Predovšetkým to, že som si vedomá veľkej zodpovednosti za žiakov, 

za pedagógov, školských pracovníkov i za školské priestory. Vynaložím 
všetko svoje úsilie na to, aby som dôstojne nadviazala na prácu svojho 
predchodcu, Mgr. Milana Laura, ktorého si nesmierne vážim.

- Pani riaditeľka, ďakujeme za vaše slová. Sme presvedčení, že so svo-
jím pracovným nasadením splníte to, čo ste si predsavzali.

Redakcia NN

V dňoch 19.-20.júna 2013 sa 
uskutočnil Bobrík odvahy na po-
ľovníckej chate. Zúčastnili sa 
ho deti zo školského klubu detí 
a EKO-krúžku, ktoré spolu s ve-
dúcimi pripravili pre našich dru-
žinárov deň a

noc plnú prekvapení. Deti sú-
ťažili v rôznych športových

disciplínach, opekali si špekač-
ky a pochutnali si na výbornom 
guláši od pána Barusa a veľmi 
chutnej torte od pani Žirkovej. 
Večer sme ich nezabudli postra-
šiť, keďže to bol Bobrík odvahy. 
Potom malí i veľkí hrdinovia sta-
točne strávili noc bez rodičov.....

Už v minulom vydaní Našich novín pán starosta 
Dr. Bernard Roštecký zverejnil zmeny vo vede-

ní Základnej školy K. Strmeňa. Po odchode riaditeľa 
Mgr. Milana Laura do dôchodku miesto riaditeľky za-
stáva Mgr. Eva Dubcová. Vymenovaná bola Školskou 
radou 1. júla 2013. I keď rozbiehajúci sa školský rok 
prináša so sebou nemalé starosti, ochotne sa s nami dala 
do reči.

- Pani riaditeľka, do povedomia širokej verejnosti ste 
sa dostali predovšetkým ako zanietená učiteľka, ako 
autorka nespočetných kultúrnych vystúpení žiakov ZŠ, 
organizátorka športových podujatí, amatérska herečka 
i ako členka Obecného zastupiteľstva.

Keď sa pán riaditeľ rozhodol odísť do dôchodku, do-
stávala som mnoho podnetov od rodičov žiakov i kole-
gyne ma nabádali, aby som sa uchádzala o miesto riadi-
teľky. Tento krok som dlho zvažovala. Mám za sebou 35 
rokov práce s deťmi, veľmi dobre poznám radosti i úska-
lia výchovy a vzdelávania, viem, čo obnáša organizácia vyučovacieho 
procesu. Celé desaťročia som pracovala s deťmi, a tak v súčasnosti som 
prijala možnosť pracovať pre deti – pre ich kvalitné vzdelávanie a výcho-
vu v dôstojnom prostredí.

- Pani riaditeľka, čo ste už stihli urobiť?
Našou prioritou bolo zabezpečiť kvalifi kovaných pedagógov, kto-

rí budú zárukou úspešného plnenia úloh výchovy a vzdelávania. To sa 
nám v plnej miere podarilo. V oblasti výpočtovej techniky sme stanovili 
správcu počítačovej techniky, počítačovej učebne, ktorý bude zároveň pl-
niť funkciu administrátora webovej stránky. Bude to na prospech žiakov 
i vyučujúcich. No a ešte sme stihli sériu rokovaní s nádejnými sponzormi 
školských projektov a programov.

- Súčasný prepojený svet si vyžaduje znalosť cudzích jazykov.
V našej škole sa vyučuje anglický jazyk, nemčina a ruština. Vyučujú 

ich kvalifi kovaní učitelia. K dispozícii majú jazykovú učebňu, interaktív-
nu tabuľu. Pre zefektívnenie vyučovania jazykov je neodkladné vytvoriť 
jazykové laboratórium, ktoré by spĺňalo podmienky moderného vyučova-
nia jazykov. K jazykovej aktivite žiakov by mohli prispieť i letné jazyko-
vé tábory, o ktorých s pani učiteľkami uvažujeme.

- V úvode ste spomínali budúce projekty a programy. Čo ste mali 
na mysli?

V rámci životného prostredia je naša škola zapojená do programu Zele-
ná škola. Ide o vytvorenie zdravého a estetického prostredia, v ktorom sa 
odvíja výchovno - vzdelávací proces. Týka sa úprav zelene, vysádzania 
a ošetrovania rastlín v interiéri a exteriéri. V celom programe sú hybnou 
silou žiaci pod vedením svojho koordinátora. Ide o vypestovanie estetic-

NA SLOVÍČKO, PANI RIADITEĽKA

BOBRÍK ODVAHY
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V sobotu dňa 17. 08. 2013 sa konala brigáda v areáli základnej školy, 
ktorú zorganizovalo Združenie rodičov Základnej školy s materskou 

školou Karola Strmeňa Palárikovo v spolupráci s Obecným úradom. Bri-
gády sa zúčastnili rodičia, priatelia školy, pán farár, učitelia i deti, aby 
všetci spolu deťom pripravili areál na dôstojný začiatok nového školské-
ho roka a bezpečné hry počas neho. S vervou sa pustili do úpravy zelene 

POĎAKOVANIE
Vedenie školy ZŠ s MŠ Karola Strmeňa v Palárikove srdečne 

ďakuje Vladimírovi Almášovi – zástupcovi spoločnosti NIKÉ 
za poskytnutie reklamných predmetov NIKÉ.

Vedenie ZŠ s MŠ Karola Strmeňa v Palárikove ďakuje 
výboru združenia rodičov, ktorého predsedom je Ing. Igor 
Rezdovič, za zorganizovanie brigády v areáli školy dňa 
17. augusta 2013.

Srdečná vďaka patrí všetkým zúčastneným, ktorí sú 
pekným príkladom spolupráce rodičov, učiteľov, žiakov 
a priateľov školy.

Tešíme sa na ďaľšiu spoluprácu.

DOŽINKY 2013
Tohtoročnú žatvu husto siatych obilovín zamestnanci poľnohospodár-

skych fi riem PoľnoSME,s.r.o., Agrodružstva TP, s.r.o. a Poľnohospodár-
skeho družstva v Palárikove, hospodáriacich pod vedením pána Ing. Zol-
tána Černáka, slávnostne ukončili na dožinkovom posedeni dňa 8.augusta 
2013 v reštaurácii Berek v Nových Zámkoch.

Po zbilancovaní priebehu a výsledkov žatvy Ing. Pavol Hudák, PhD. 
a Ing. Róbert Židuliak odovzdali na znak úcty žatevný veniec hlavnému 
hospodárovi fi riem Ing. Zoltánovi Černákovi a poďakovali mu za vytvo-
rené pracovné podmienky a sociálne istoty zamestnancov.

Po krásnom kultúrnom programe, za ktorý patrí vďaka nadaným 
členom krúžkov Domu kultúry v Palárikove pod vedením pani Marty 
Révaiovej, nasledovalo za bohato prestretými stolmi priateľské posede-
nie.

Žatevný veniec bol odovzdaný na obecnom úrade aj starostovi obce 
Palárikovo Dr. Bernardovi Rošteckému, ktorý sa pre iné povinnosti sláv-
nosti ukončenia žatvy nemohol zúčastniť.

Ing. Alžbeta Husková

BRIGÁDA V AREÁLI ZÁKLADNEJ ŠKOLY
školy – kopali, hrabali, zametali, pílili vyschnuté stromy a kry, čistili ka-
nály. Všetci vykonali kus poctivej práce. Jedno predpoludnie však nesta-
čilo na úpravu celého areálu. Pevne dúfame, že sa podarí zorganizovať 
v septembri ešte jednu brigádu, ktorej sa zúčastnia rodičia v čo najväčšom 
počte.

výkonný výbor ZRŠ
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Čas plynie neúprosne, a keď vidíme pred se-
bou svoje dospelé deti a vnúčatá, začneme 

si uvedomovať jeseň života. Preto nerada poču-
jem slovo staroba, radšej slovo starnutie a to je 
také, aké si pripravíme a pripustíme.

My členovia našej organizácie JDS sa pod-
ľa toho riadime a tak i žijeme. Tešíme sa, že 
sme dostali v areáli bývalej MŠ do užívania Fit 
park pre seniorov. Naša spoločnosť si zvykla 
na to, že dva pojmy – „dôchodcovia“ a „šport“ 
si navzájom odporujú. Vyšlo však najavo, že 
všetci sme sa mýlili, že ľudia v staršom veku 
môžu a chcú športovať, aby mali nielen zdra-
vého ducha, ale aj zdravé telo. Otvorením tohto 
zariadenia sa vytvorili príležitosti na celoročné 
aktivity a zdravé využitie voľného času a prí-
ležitosť pravidelne sa stretávať. Keď chce nie-
kto cvičiť po 17.00 hod., kľúče sú k dispozícii 
u p. J. Krajňákovej a E. Backovej. Človek je 
nielen športom živý, ale i kultúrou a poznáva-
ním niečoho nového a krásneho.

Dňa 24. júna 2013 sme boli v Nitre v divadle 
A. Bagara na predstavení hry A. N. Ostrovského 
Dievča bez vena. Ostrovského hra sa odohráva 
v pôžitkárskej atmosfére horúceho leta na Vol-
ge. Hlavné postavy od samého rána vysedávajú 
na bulvári, popíjajú šampanské, usporadúvajú 
nákladné obedy a noci trávia v bezuzdných or-
giách. Autor verne a naplno zobrazil kráľovstvo 
tmy a ukázal nám rôznorodosť jeho obyvateľov 
a dal nám nazrieť do ich duše a ukázal aj mož-
né východisko z tejto hlbočiny na voľné svetlo. 
Východisko treba hľadať priamo v živote: li-
teratúra iba odráža život a nikdy neprináša to, 
čoho niet v skutočnosti. Predstavenia sa zúčast-
nilo 43 členov. Opäť sme prežili v Nitre jeden 
krásny deň.

Dňa 5. júla sme sa opäť vrátili do Nitry 
na púť z príležitosti 1150 rokov príchodu sv. 
Cyrila a Metoda. Títo bratia sa stali symbo-
lom Slovanstva v dobe národného obrodenia. 
Od tejto doby s ďalšími osobnosťami nášho ná-
roda majú svoje miesto v našej kultúre a v ná-
boženstve. Vďaka ním sa stala staroslovenčina 
tretím európskym jazykom, do ktorého bola 
Biblia, vtedy najdôležitejšia kniha, preložená. 
Púte sa zúčastnilo viacero členov našej organi-

21. augusta 2013 krátko pred poludním odišiel do večnosti správca vä-
zenskej farnosti Obrátenia sv. Pavla v Ústave na výkon trestu odňatia 
slobody a Ústave na výkon väzby v Leopoldove kpt. ThLic. Vojtech Peter 
Rakovský OP.

Pohrebná svätá omša a rozlúčka so zosnulým bola v pondelok 26. au-
gusta 2013 o 13.30 hod. v kostole Povýšenia sv. Kríža v Dunajskej Luž-
nej. Následne bude páter Vojtech pochovanýnacintorínev Šali.

Vdp. Vojtech Peter Rakovský sa narodil 23. júna 1951 v Palárikove. 
Po maturite na SPŠ – strojníckej začal študovať na Strojníckej fakulte 
SVŠT v Bratislave. Po troch semestroch prestúpil na VŠST do Liberca, 
kde vyštudoval ďalších sedem semestrov. Po vykonaní základnej vojen-
skej služby v roku 1978 začal pracovať v Plzni v Dodávateľsko – in-
žinierskom závode Škoda - Plzeň. Popri zamestnaní študoval teológiu 
na Provinčnom štúdiu Českej dominikánskej provinicie Rehole bratov 
kazateľov v bývalom Československu. Za rímskokatolíckeho kňaza bol 
vysvätený 4. novembra 1983. Po zmene spoločenských pomerov praco-

val ako kaplán vo farnosti Bratislava – Rača a následne od 28. augusta 
1990 pôsobil ako rehoľník a kňaz v dominikánskom konvente v Brati-
slave na Kalvárii, kde bol aj priorom. V roku 1995 bol páter Vojtech 
asignovaný do Konventu sv. Dominika a Sixta v Ríme, kde študoval spi-
rituálnu teológiu na pápežskej uninerzite Angelicum a dosiahol licenciát 
teológie. Po návrate na Slovensko v roku 1998 pôsobil v dominikánskom 
konvente v Košiciach. V roku 2006 bol uvoľnený pre duchovnú službu 
v Ordinariáte ozbrojených síl a ozbrojených zboroch SR a ustanovený 
za väzenského kaplána v ÚVTOS a ÚVV v Leopoldove. V roku 2008 
ordinár OS a OZ SR menoval kpt. ThLic. Vojtecha Petra Rakovského 
OP za väzenského dekana. Dôstojný pán Rakovský bol aktívnym kňa-
zom, zvlášť v pastorácii pre odsúdených, taktiež sa venoval prekladateľ-
skej a edičnej činnosti.Na sklonku života býval v dominikánskom Dome 
sv. Kríža v DunajskejLužnej.

Odpočinutie večné daj mu, Pane a svetlo večné nech mu svieti.

SOM SENIOR, TO DOBRE VIEM, KONEČNE ROBIŤ ČO CHCEM, SMIEM.
zácie. Okrem slávnostnej svätej omše navštívili 
i emeritný kostol, múzeum. Domov sa vrátili 
posilnené na duši s nezabudnuteľnými zážitka-
mi.

13. júl bol deň, ktorý nie je ľahostajný i nám 
dôchodcom, je to deň Naše deti Palárikova. Je 
veľa fantastických ľudí, ochotných pomôcť, 
pre ktorých je malý človek v núdzi na prvom 
mieste. Pri každej službe, pomoci ide aj a v pr-
vom rade o nesebecké „zadarmo“. Len tak za-
darmo pomáhať je ovocím lásky a lásku nikdy 
nemožno ničím zaplatiť. ZO-JDS prispela a vy-
zbieranú sumu 150 € odovzdala organizačnému 
výboru.

Zbierali sme i liečivé bylinky a využívame 
ich v našom veku ako prvú pomoc ako najdo-
stupnejší prostriedok proti chorobám. Zbierame 
ich v prírode a v záhrade počas celého vegetač-
ného obdobia. Liečivé vlastnosti rastlín sú zá-
sadne podmienené obsahovými látkami a závi-
sia od ich zloženia a množstva. Vedecká terapia 
skúma mechanizmus ich účinku a podľa získa-
ných výsledkov zdôvodňuje ich aplikáciu pri 
jednotlivých ochoreniach. Liečenie rastlinami 
(fytoterapia) dostáva v súčasnom období širší 
priestor. Je to praktická biologická veda, ktorá 
má svoje miesto pri komplexnom liečení nie-
ktorých ochorení. Je dokázané, že v ľudskom 
organizme prebieha okolo 15 000 biochemic-
kých reakcií, z ktorých 5 000 zaraďujeme me-
dzi základné. Keď všetky tieto reakcie prebie-
hajú normálne v organizme prebieha normálna 
látková výmena, organizmus je zdravý. V opač-
nom prípade funkcia buniek, tkanív a orgánov 
je narušená, ľudský organizmus začína chorľa-
vieť. Na harmonický priebeh látkovej výmeny 
(dokonca iba v bunke) sú nevyhnutné viaceré 
chemické látky, vitamíny, enzýmy a mikroe-
lementy. Ľudský organizmus ich najprirodze-
nejšie prijíma ako produkty rastlinnej bunky. 
Prvé zbieranie liečivých rastlín musíme vedieť 
v ktorom vhodnom čase ich zbierať, či cez deň, 
ráno alebo večer a v akom postavení je mesiac. 
Najvhodnejší je ručný zber, tiež treba vedieť 
ako ich sušiť, kde ich uložiť. Tiež je dôležité 
zachovať náleziská rastlín.

1. kvety zbierame skôr ako sa rozvinú,
2. listy zbierame, keď sú úplne vyvinuté a majú 

prirodzenú farbu,
3. vňať nerežme dlhšiu ako 200 mm od vrcholu 

stonky ku koreňu,
4. kôru zbierame na jar zo stromov určených 

na vyrúbanie, keď začína prúdenie miazgy,
5. púčiky zbierame v čase, keď sa otvárajú,
6. semená a plody zbierame v čase pred plnou 

zrelosťou,
7. podzemné časti rastlín zbierame na jar, keď 

sa nezačala ešte vegetácia alebo na jeseň.
(z knihy Prírodná lekáreň D. Pamukov, Ch. 

Achtardžiev)
Z liečivých rastlín vieme pripraviť rôzne 

čaje, odvary, sirupy, šťavy, med i liečivé mas-
ti, obklady. Recepty na prípravu sme si medzi 
členmi povymieňali. Zbierať a pestovať bylin-
ky sa oplatí. Nielenže sú krásne, ale ich vieme 
využiť i v kuchyni, ale dokážu nám i pomôcť. 
No však pozor, samoliečba liečivými rastlina-
mi neskúsenými ľuďmi prináša i veľa nebez-
pečenstva, i preto je dôležité a nevyhnutné mať 
dostatok vedomostí na dobrý zber, spracovanie 
a následné užívanie.

Vráťme sa opäť k prírode, lebo nie nadarmo 
sa hovorí, koľko je chorôb, toľko je i liečivých 
rastlín. Takmer všetko, čo vyrastie v prírode, 
poskytne človeku prirodzené látky s liečivým, 
preventívnym a výživným doplnkom.

Za poznaním krás a kultúrnych pamiatok 
sme sa dňa 23. júla vybrali autobusom za hra-
nice nášho Slovenska do susedných Čiech 
na Moravu, navštíviť dva prekrásne zámky 
Lednice a Valtice. Napriek veľkej horúčave, 
ktorú zvládnuť bolo veľmi náročné, sme opäť 
videli niečo pekné, historicky vzácne. Domov 
sme sa vrátili unavení, ale s dobrým pocitom, 
lebo to, čo vidíme a prežijeme nám navždy zo-
stane v srdci.

Milí dôchodcovia, vytvárajme si dobré me-
dziľudské vzťahy k prekonaniu nástrah senior-
ského veku. Udržujme kontaktov medzi sebou, 
nezabúdajme na dobrú náladu, úsmev, lebo otu-
žujú zdravie a predlžujú život.

Za výbor ZO-JDS
E. Šrámeková

ROZLÚČILI SME SA
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V rámci osláv jubilejného roka 50.výročia založenia ZO SZZ v Pa-
lárikove sme zorganizovali zájazd Trenčín – Trenčiansky hrad, 

Bytča – zámok, sobášny palác, rodný dom Jozefa Tisa, Rožnov pod Rad-
hoštem – drevenné mestečko- skanzem ľudovej architektúry, Zubří – pre-
hliadka Starého Zubří s kaplnkou Svätého Ducha, príjemné posedenie 
so záhradkármi Zubří s občerstvením, prehliadka nového Zubří cestou 
domov autobusom. Náročný program sme všetci zvládli. Cieľom zájazdu 
bolo, aby obyvatelia Palárikova a záhradkári, ktorí ešte neboli v Zubří 
cez spoločenskú organizáciu, krátkou návštevou Zubří, spoznali mesto 
a prírodu našich predkov bližšie.

ĎALŠIE PRIPRAVOVANÉ AKCIE :
22.september – zájazd na vinobranie v Pezinku
12.- 14.október – výstava Ovocia, zeleniny, kvetov a iné vo forme 

rodinných stolov, s ponukou múčnikov, burčiaku 
a prebytkov v nedeľu 13. 10. 2013 od 15. hodiny.

za výbor ZO SZZ, Ľudmila Košíková

ZÁHRADKÁRI SI PREZRELI KRÁSY SLOVENSKA A MORAVY NA CESTE DO ZUBŘÍ

8.-12. júla sa uskutočnil každoročný farský letný tábor. Pár dní pred 
táborom chodili vedúci po domoch a roznášali krásne zelené tričká s ná-
pismi. Keď deti uvideli tričká, ich radosť z táboru ešte viac stúpla. Všetci 
horeli nedočkavosťou. Deň pred táborom, čiže v nedeľu, bolo stretnutie 
pri fare, na ktorom sa odovzdávala batožina. Tá sa potom odniesla priamo 
do penziónu v Štrbe.

Keď konečne nadišiel deň D, všetci sme v strese rozmýšľali, či sme 
na niečo nezabudli. Po poslednej kontrole sme sa vybrali na stanicu, kde 
sme čakali na vlak. Na stanici sme sa poslednýkrát rozlúčili s rodičmi 
a nastúpili na vlak. Keď vlak naštartoval a rozbehol sa, všetci sme poc-
tivo kývali rodičom a vydali sa na dlhú cestu. Cesta bola veľmi vyčer-
pávajúca, miestami sa zdala byť nekonečná, no i tak stála za to. Keď 
sme konečne dorazili do cieľa našej trasy, začalo sa pátranie po našom 
penzióne. Neskôr sme zistili, že nie je až tak ďaleko od vlakovej stanici. 
Vlastne sme počuli všetky príchody 
a odchody vlakov. Do penziónu sme 
všetci prišli zmorení a unavení ale 
aj napriek tomu s veľkou radosťou. 
Po rozdelení izieb sme vybalili naše 
kufre, dostali pokyny a šli sa poroz-
hliadať po okolí. Večer pre nás vedúci 
pripravili zoznamovací večierok.

Nasledovné dni sme podnikali rôz-
ne výlety. Druhý deň bol dosť nároč-
ný. Po dlhom cestovaní tatranskou 
železnicou sme vystúpili v Tatranskej 
Lomnici a zamierili sme rovno pod 
Lomnický štít. Lanovkou sme sa vy-
viezli na Skalnaté pleso, ktoré nás pri-
vítalo krásnym slniečkom a podstatne 

nižšou hladinou vody ako minulý rok. Hoci niektorí mali strach, nakoniec 
aj oni uznali, že pohľad do doliny a na samotný Lomnický štít týčiaci sa 
do výšav, stál za to. Počasie nám naozaj vyšlo, na oblohe nebolo vidno ani 
jeden jediný mráčik. Nám dvom sa najviac páčila streda. Doobeda sme 
mali táborovú olympiádu. A poobede sme splavovali Dunajec od Červe-
ného Kláštora, ktorý je hranicou medzi Poľskom a Slovenskom. Tento deň 
patril medzi najkrajšie z celého tábora. Nezabudnuteľná je pre nás aj náv-
števa Važeckej jaskyne, ktorej krásy sme obdivovali po zdolaní viac ako 
polhodinovej turistickej prechádzke. Takisto krásne zážitky sme prežili aj 
na chate. Za super programy ďakujeme našim skvelým vedúcim. K 10. 
výročiu tábora sme spoločnými silami zložili táborovú hymnu. Za nádher-
né zážitky a super tábor ďakujeme predovšetkým vedúcim a sponzorom.

Tešíme sa o rok!
Esraa Mazurová a
Barbora Šimková

POĎAKOVANIE

Za fi nančnú a materiálnu pomoc 
a podporu pri organizovaní jubilej-
ného 10. letného tábora patrí naše 
veľká vďaka: Obecnému úradu Pa-
lárikovo, Ing. Zoltánovi Černákovi, 
Farskému úradu Palárikovo, p. Mar-
te Hlozákovej, p. Marte Rošteckej, 
rod. Čapuchovej, rod. Jankechovej, 
p. Ing. Drgonovi, p. F. Kosztolányi-
mu, p. Ing. Mellenovej, fi rme Du-
ma-trans.

Táborníci z Palárikova

PO ROKU SPÄŤ V TATRÁCH.

Trenčín

Trenčín

RožnovBytča

Bytča
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Po skončení I. svetovej vojny sa Slovensko 
začlenilo do nového štátu Česko – Slo-

venskej republiky. No nebolo to jednoduché, 
lebo Maďarská vláda ignorovala Martinskú 
deklaráciu, ale aj rozhodnutie vojenských pred-
staviteľov víťazných mocností, ktoré vytýčili 
dočasnú slovensko – maďarskú štátnu hranicu. 
Maďarská vláda zámerne nechala na našom 
území svoje vojsko, štátnych úradníkov, ba aj 
žandárov. Obyvatelia Slovenska v tom videli 
jediný zámer – ponechať si územie Slovenska 
pod svojou správou.

Slovenské okolie odpovedalo na daný fakt 
tak, že na mnohých miestach začali vznikať 
miestne národné rady a národné gardy a vše-
možne sa snažili prevziať miestnu správu do 
vlastných rúk. Podarilo sa im to iba čiastočne. 
Aj preto na naše slovenské územie začali pri-
chádzať vznikajúce česko – slovenské armádne 
jednotky, legionári, ale aj dobrovoľníci a medzi 
nimi aj francúzski a talianski dôstojníci. Celé 
územie Slovenska bolo oslobodené až koncom 
kalendárneho roka 1919.

Pozrime sa bližšie, ako to bolo v tejto dobe 
v našej dedine Slovenský Meder, v okolí No-
vých Zámkov či širšom regióne. V susednom 
Maďarsku zhruba po pol roku po ukončení 
I. svetovej vojny došlo k politickému prevratu. 
Moci sa ujala ľavica ne čele s Bélom Kúnom. 
Jeho vojská už v apríli prekročili Dunaj a za-
čali obsadzovať územie na južnom Slovensku. 
Česko – Slovenskí legionári boli nasadení proti 
vojskám maďarskej komúny. Prvé boje medzi 
nimi sa odohrali už v dňoch 6. až 27. apríla 
1919. Maďarským vojskám sa darilo v ofenzí-
ve a postupne obsadzovali územie až po Nitru, 
Levice a Zlaté Moravce.

Armáda Čsl. republiky začala intervenciu 
proti Maďarsku „ofi ciálne“ 27. apríla. No už 
na druhý deň maďarské lietadlá zhadzovali 
nad Novými Zámkami a jeho okolím vytla-
čené letáky, ktoré boli vytlačené v českom 
a nemeckom jazyku, kde sa písalo o diktatúre 
proletariátu v Maďarsku. 30. apríla boli zas 
zhadzované letáky písané iba v maďarčine, 
v ktorých maďarský ľudový komisár Landler 
vyzýval železničiarov na sabotáž a štrajk že-
lezničiarov a na ozbrojené povstanie. No už 
1. júna sa MČA opäť priblížila do nášho regió-
nu a postupne preberala moc. Kvantá z uvede-
ných letákov boli rozhodené aj v regióne našej 
obce. MČA sa na určitý čas podarilo zastaviť 
postup čsl. intervenčného vojska, no ich pre-
vaha trvala iba do 6. júna. Už 20. mája 1919 
začala protiofenzíva, kedy čsl. vojsko zaútoči-
lo proti obsadeným Novým Zámkom, začalo 
bombardovať Nové Zámky a maďarské vojská 
ustúpili smerom na Štúrovo. Česko – Sloven-
ským vojskám/legionárom v okolí Slovenského 
Medera, Šurian a Nových Zámkov velil fran-
cúzsky podplukovník Bonneau. MČA chcela 
Nové Zámky, ako svoj vyhliadnutý strategický 
bod, získať natrvalo. Podľa zachovaných vo-
jenských plánov z Nových Zámkov mala 8. di-
vízia zaútočiť na Šurany a Slovenský Meder. 
Z diela A Magyar Vörös Hadsereg 1919 zo str. 

390 sa dozvedáme, že po obsadení našej obce 
a susedných Šurian mala maďarská armáda po-
stupovať na Bratislavu a Nitru. Najväčšie boje 
o naše okresné mesto boli v dňoch 19. a 20. 
júna 1919. Boli to boje tvrdé a konečne 8. čer-
vená maďarská divízia bola z nášho regiónu vy-
tlačená a boje sa skončili.Treba poznamenať, že 
v legionárskych radoch bojovali okrem Slová-
kov a Čechov aj Rusi, Rumuni, Nemci, Poliaci, 
Maďari, Taliani a Juhoslovania.

V regióne našej obce mali legionári prechod-
né sídlo na Čikoch, Barackoši a Dolnom Kere-
stúri. Už v máji 1919 bola v Spolku – ľudovom 
dome zriadená tzv. poľná nemocnica pre rane-
ných legionárov, ktorých do Slovenského Me-
dera privážali vlakom a zo železničnej stanice 
ich do uvedenej nemocnice v obci zas vozili 
na furmanských vozoch. Prvý transport rane-
ných sa datuje už v máji 1919, keď priviezli 
ranených Talianov. Časť zdravotného personá-
lu z mederskej poľnej nemocnice sa zúčastňo-
val na bojoch, zberali ranených a pripravovali 
na prevoz do nemocnice. Najviac ošetrených 
v Slovenskom Mederi boli Taliani. Zachovala 
sa aj fotodokumentácia, ako zdravotník ošetru-
je čsl. legionára/Taliana počas bojov 18. júna 
1919, či ich prevoz do nemocnice v našej obci.

2. júna 1919 na našej mederskej železničnej 
stanici o 1/2 5 hod. došlo k výbuchu granátu, 
pričom zomrel jeden muž: Leopold (Lipót) 
Schwarcer – hasič z povolania. Otec Karol 
a matka rodená Leib Johanna, miesto trvalého 
pobytu Bratislava.

Do 6. júna 1919 postúpila MČA až k našej 
obci Slovenský Meder. Vojakom MČA v regió-
ne našej obce velil János Lábady, ktorého jeho 
podriadení oslovovali „Századparancsnok el-
vtárs,“ čo v preklade znamená „Súdruh veliteľ 
stotiny.“ Už vyššie sme spomenuli francúzske-
ho podplukovníka Bonneaua, ktorý mal v na-
šej obci rozmietnené dve hliadky. Jedna bola 
na Svätom Jure a druhá v Bažantnici, odtiaľ sa 
však presunula na Čiky.

V júni 2013 uplynulo už 94 rokov, čo na na-
šom starom katolíckom mederskom cintoríne 
boli pochovaní 16 legionári, ktorí bojovali proti 
Maďarskej červenej armáde. Z toho boli v jed-
nom hrobe pochovaní dvaja a v druhom hro-
be 14legionári. Podľa národnosti boli 12 Česi 
a Slováci, 1 Rus, 1 Maďar, 1 z Juhoslávie a 1 
Rumun. Zo 16-tich uvedených bolo 12 ťažko 
ranených, podľahli zraneniam, zomreli v poľ-
nej nemocnici. Ďalší 4 padli priamo v boji. 
Podľa úradného záznamu všetci zomreli v júni 
1919. Poľnú nemocnicu v Spolku – ľudovom 

dome do značnej miery materiálne podporo-
vali/zásobovali potravinami aj naši občania. 
Mená pochovaných mŕtvych legionárov nepo-
známe. Podľa záznamov bývalého kronikára 
JUDr. Františka Kuchara sa z našej obce k legi-
onárom pridružilo hlavne pri práci v nemocnici 
a prevoze ranených celkom 17 našich občanov.

V tzv. poľnej nemocnici, ktorá bola umiest-
nená v dvore Spolku – ľudového domu pre cho-
rých pacientov a personál varili tri naše občian-
ky, a to: Anna Markusková, Mária Jančárová 
a Júlia Ölvecká.

V starej obecnej kronike sa pri roku 1928 
spomínajú oslavy 10. výročia vzniku ČSR. 
Pri tejto príležitosti boli na cintoríne položené 
vence na dva hroby padlých legionárov v roku 
1919. Pri hroboch prehovoril vtedajší správca 
školy Viliam Šomský na tému : „Matka Sláva 
plače, volá svojich synov.“ Pietne spomienky 
pri hroboch padlých legionárov sa potom kona-
li každoročne až do príchodu Maďarov v roku 
1938.
Ľud v legionároch videl svojich oslobodite-

ľov a všade ich nadšene vítal. Nebolo to inak 
ani v našej obci Slovenský Meder.

Žiada sa, aby sa na starom mederskom cin-
toríne opravili hroby spomínaných legionárov 
a bola im vzdaná patričná pietna úcta.

POZNÁMKA
31. decembra 1918 sa začalo oslobodzovanie 

Slovenska čsl. legionármi od Kútov cez Brati-
slavu po Komárno. Nové Zámky boli legionár-
mi obsadené 7. januára 1919.

Zachovala sa písomná správa českého novi-
nára/vojenského spravodajcu, ktorý prichádzal 
na Slovensko na pancierovom vlaku s generá-
lom Mittelhauserom a legionármi, aby obsadili 
Nové Zámky, ktoré boli pod velením MČA. Pri 
opise bojovej cesty od Galanty na Nové Zámky 
spomína aj našu obec Slovenský Meder, vybe-
rám :,

….telegrafné drôty boli miestami potrhané, 
miestami na vedľajších koľajach vytrhnuté 
koľajnice, miestami povyhadzované mostíky 
– potom narýchlo opravené, na železničných 
staničkách a strážnych domcoch boli okná vy-
strieľané a mnohé budovy poškodené streľbou. 
Prichádzame do Slovenského Medera, jeho 
železničná stanica je poškodená streľbou. Do-
poludnia tu šarapatili dve nepriateľské lietadlá. 
O pol jedenástej doobeda sem prišiel náš pan-
cierový vlak a o chvíľu sa tu opäť objavili dve 
maďarské lietadlá, ktoré chceli zo strojových 
pušiek ostreľovať železničnú stanicu a náš pan-
cierový vlak, posádku aj personál na stanici. No 
naši legionári streľbou zažehnali ich zlý úmysel 
a lietadlá sa vzdialili. Zvláštnou náhodou bol 
poranený do hlavy jediný vojak/legionár, kto-
rý odpočíval vo vagóne. Iné straty sme v Slo-
venskom Mederi na ceste do Nových Zámkov 
nemali. Bola to posledná železničná stanica 
na ceste do Nových Zámkov….“

Mgr. Karol Kolečáni
kronikár obce

POVOJNOVÝ ROK 1919
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Bolo to v jednej základnej škole pred cca 
štyrmi rokmi, keď sme preberali tému 

o rodine a ochrane života. Starším žiakom som 
hovoril o tom, že žijeme v čase svetovej voj-
ny proti rodine. A táto vojna je tu. „Prečo si to 
myslíte?“ prerušil ma žiak Tomáš. Moja odpo-
veď znela: „Robíte si dobrý deň zo spolužiakov, 
ktorí sú z početných rodín. Je to tak? Robíte si 
dobrý deň z p. učiteľky, ktorá nosí pod srdcom 
ďalší život. Je to tak?“ Žiaci mi vtedy neodpo-
vedali, bolo vidieť, že pochopili.

Pre bližšie nastolenie problému vyberám 
z listu Terézie Lenczovej, ktorá 30. 06. 2013 
navštívila aj našu farnosť a obec. Ide o osobu 
a osobnosť, ktorá sa angažuje za ochranu rodi-
ny na Slovensku.

Už viac ako 20 rokov sa tešíme slobode 
prejavu, takže máme predpoklad viesť o dôle-
žitých celospoločenských otázkach dialóg bez 
obavy politických represií. Napriek tomu sa 
o niektorých celospoločenských otázkach dia-
lógu nedarí. Ide napr. o tému RODINA. V tejto 
oblasti sa vytvorili v spoločnosti na Slovensku 
dve hodnotovo odlišné platformy, ktoré nedo-
kážu viesť dialóg. Ukázalo sa to napr. v kau-
ze registrácie „liekov“ určených na chemické 
potraty, ktorá sa uskutočnila potichu, bez spo-
ločenskej diskusie, za chrbtom občianskej spo-
ločnosti. Čo sa tu dá robiť, aby sme si takto po-
tichu nezlikvidovali prameň nášho najväčšieho 
bohatstva – ľudského potenciálu – rodiny?

Na čom sa dokážeme skoro všetci dohodnúť:
- Rodina pozostávajúca z muža a ženy je 

jedinečným miestom, kde deti – vďaka 
špecifi ckým vzťahom bezpodmienečnej 
lásky a akceptácie matkou a otcom – získa-
vajú základ pre dôveru v druhých a v seba 
samých. To je základ pre vznik bohatstva 
ich ľudského potenciálu. Je to súčasne aj 
najväčšie obnoviteľné bohatstvo každej kra-
jiny.

- Celoživotné spolužitie muža a ženy je 
z hľadiska ich detí aj z hľadiska rodičov sa-
motných optimálne.

- Zodpovedné plánovanie počatí s využitím 
fyziologických zákonitostí plodnosti muža 
a ženy nemá žiadne ekologické, zdravotné 
ani ekonomické kontraindikácie.

- Povolené sexuálne správanie u mladistvých 
môže byť kontraindikáciou pre stabilitu ich 
budúcich rodín.

- Presexualizovaná atmosféra verejného 
života, najmä v médiách masovej komuniká-
cie, v reklamách, v zábavnom priemysle nie 
je pre mládež vhodnou prípravou na úspešné 
budovanie vzťahov v ich budúcich rodinách 
a v zamestnaní.

- Všetci občania v situácii choroby alebo pri 
zdravotne závažných krokoch majú právo 
poznať pravdu o liekoch a liečebných pro-
cedúrach.

Napriek tejto dosť širokej zhode pohľadov sa 
v našej spoločnosti prejavujú viaceré formy ne-

govania modelu rodiny, ktorá je zdrojom exis-
tencie a zdravia budúcich generácií.

V záujme senzácií sa v médiách masovej 
komunikácie nepíše o normálne fungujúcich 
rodinách ale skôr o dysfunkčných alebo pato-
logických rodinách, ale v mene dosahovania 
okamžitého pôžitku, tu a teraz, bez čakania 
na dozretie osobnosti sa do škôl natíska povo-
lená (primárne na výuku o používaní antikon-
cepcie zameraná) sexuálna výchova. V mene 
jednostranne chápanej slobody a odmietania 
zodpovednosti za partnera a deti sa masívne 
odmieta inštitúcia manželstva. V mene indi-
vidualistickej interpretácie práva na šťastie 
sú rozvody skoro všeobecne akceptovateľnou 
realitou aj napriek tomu, že sú pre deti i viac 
postihnutú stranu obrovskou traumou. V mene 
odkazu na európske trendy sa spochybňuje 
identita mužov a žien a jedinečnosť ich vzťahu 
v mene „gender ideológie“. V mene jednostran-
ne chápanej slobody a v mene propagácie práva 
homosexuálne orientovaných občanov na totál-
nu akceptáciu ich sexuálnej orientácie sa zrov-
noprávňujú aj niektoré patologické a deviantné 
formy sexuálneho správania so sexualitou man-
želov.

Všetky prejavy netolerancie voči funkčným 
i budúcim rodinám majú závažné spoločenské 
dôsledky. Najviac sú viditeľné v oblasti škol-
stva pri vzdelávaní a výchove mládeže, v de-
mografi ckých ukazovateľoch a v rastúcich ná-
kladoch na udržiavanie súdržnosti spoločnosti. 
Profesor Viedenskej univerzity Paul M. Zuleh-
ner v roku 2003, po zhodnotení výskumu v ob-
lasti Strednej Európy, zameraného na situáciu 
rodín s nedostatočným zastúpením otcov, zhr-
nul stav vecí takto: „Ak nebudeme posilňovať 
funkčnosť rodín, štát sa premení na nefi nanco-
vateľný policajný a opatrovateľský štát.“

Následne sa natíska otázka: „Prečo členovia 
vládnych výborov, Výboru pre práva LGBTI 
(„lesbický, gay, bisexuálny, transrodový a in-
tersexuálny“) a Výboru pre rodovú rovnosť ne-
konzultujú svoje koncepcie s odborníkmi z ob-
lasti psychológie, pedagogiky, so skúsenosťami 
rodinných lekárov a právnikov i pracovníkov 
mimovládnych organizácií, ktorí pracujú s ro-
dinami v teréne? Prečo naši politici v zákono-
darnej i výkonnej moci nie sú -v postoji múd-
rych štátnikov – viac zameraní na budúcnosť 
našej krajiny ale jednostranne poplatní momen-
tálnym trendom a ideovým prúdom, ktoré ne-
slúžia na prospech našej budúcnosti?

I pápež Ján Pavol II sa zamýšľal nad vývo-
jom vzťahov a spoločnosti. Vyberám z jeho die-
la Familiaris Consortio.

Celej Cirkvi sa takto ukladá úloha hlboko 
uvažovať a usilovať sa o to, aby nová vytvára-
júca sa kultúra bola do hĺbky preniknutá evan-
jeliom, aby sa uznávali skutočné hodnoty, aby 
sa bránili práva muža a ženy a aby sa presa-
dzovala spravodlivosť v samých spoločenských 
štruktúrach. Potom tzv. nový humanizmus ne-
bude odvádzať ľudí od ich vzťahu k Bohu, ale 
naopak, bude ich ešte plnšie privádzať.

Je teda nevyhnutné, aby si všetci uvedomili 
prvenstvo mravných hodnôt, lebo sú to hodnoty 
ľudskej osobnosti ako takej. Znovupochopenie 
základného zmyslu a jeho zásadných hodnôt je 
veľkou úlohou, ktorá sa nám dnes ukladá pre 
obnovu spoločnosti.

Boh je láska. Tým, že ľudskú prirodzenosť 
muža a ženy stvoril na svoj obraz, vložil do nej 
povolanie a tým aj schopnosť a úlohu milovať 
a žiť v spoločenstve. Preto je láska hlavným 
a prirodzeným povolaním každého človeka. 
Preto sexualita, prostredníctvom ktorej sa muž 
a žena navzájom darujú jeden druhému úkon-
mi, ktoré sú vlastné a výlučne patria manže-
lom, vôbec nie je čosi biologické ale dotýka sa 
vnútorného jadra ľudskej osobnosti ako takej. 
Sexualita sa len vtedy prejavuje ľudským spô-
sobom, ak je integrálnou súčasťou lásky, ktorou 
sa muž a žena úplne zaväzujú jeden druhému 
až do smrti.

Manželská láska predstavuje takú úplnosť, 
v ktorej dostávajú miesto všetky zložky osob-
nosti – požiadavky tela i pudu, sily zmyslov 
a citov, túžby ducha a vôle. Táto láska smeruje 
k čo najhlbšej osobnej jednote, ktorej nejde len 
o telesné spojenie ale vytvára jedno srdce a jed-
nu dušu.

Rodina založená na láske a ňou oživovaná, 
je spoločenstvom osôb: muža a ženy spojených 
manželstvom, rodičov a detí, ako aj príbuz-
ných. Jej prvoradou úlohou je verne prežívať 
skutočnosť tohto spoločenstva v ustavičnom 
úsilí o rozvoj opravdivého spoločenstva osôb.

Uprostred spoločenských zmien vnímame 
mnoho skutočností, ktoré nás oslovujú v dob-
rom či zlom zmysle slova. Žiaľ, do médií sa 
dnes dostáva oveľa viac negatívnych ako po-
zitívnych správ ovplyvňujúcich myslenie člo-
veka a kvalitu jeho života. Je smutné, že život 
– ako podstatná skutočnosť – je ohrozovaný re-
klamou smrti, zabíjania a nezodpovedného prí-
stupu mnohých politikov, režisérov a verejných 
činiteľov. Dnes je viac prezentovaná smrť ako 
život a to mnohorakými postojmi tých, ktorí 
tvoria zákony a majú vplyv na verejnú mienku. 
Všetci vnímame, že názor niektorých dnešných 
ľudí na život nie je v súlade s našou túžbou po 
šťastnom živote a ani s Božím zákonom. Je 
nutné dať najavo nesúhlas s tým, čo protirečí 
životu a vyjadriť svoj osobný postoj k chápaniu 
hodnoty života. Írsky fi lozof Edmund Burke 
povedal: „Nato, aby zlo zvíťazilo, stačí málo: 
aby dobrí ľudia nerobili nič“.

Bolo by zlé, keby sme nerobili nič v tak 
zásadnej otázke, akou je hodnota života a ro-
diny. Je to skutočne veľký boj o život a tento 
boj nevybojujú jednotlivci, ale je potrebné krá-
čať spoločne nám všetkým, ktorým ešte záleží 
na tom, aby život zvíťazil nad smrťou.

Váš duchovný
Cyril Lieskovský

O RODINE A OCHRANE ŽIVOTA
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KUCHÁRSKY KÚTIK

MÚČNIKY PODĽA P. SEDLÁČKA

Broskyňová tort ička
Suroviny:

Cesto:
100 g polohrubá múka, 60 g cukru, 3 vajcia, 1 lyžička kakaa, štipka 

soli
Masa:
400 ml broskyňového jogurtu, 400 g zaváraných broskýň, 200 ml 
smotany 33 %, 1 broskyňová želatína
Sirup na namáčanie:
125 ml vody, 2 lyžice cukru, 2 lyžičky citrónovej šťavy
K tomu:
1 broskyňová želatína, 100 ml smotany 33 %, 100 g ľubovoľného 
ovocia, 50 g čokoládových stružlín, 2 lyžičky cukru, tuk na vymastenie 
a múka na vysypanie formy

Cesto:
Bielka oddeliť od žĺtkov. Do bielkov pridať štipku soli a vyšľahať ich 
na tuku penu. Vsypať cukor a šľahať do ustálenia peny. Potom pridať 
žĺtka a jemne vymiešať na jednoliatu masu. Múku zamiešať s kakaom, 
pridať do vajíčkovej masy a jemne vymiešať. Cesto dať do vymastenej 
a múkou vysypanej formy o priemere 21 cm a piecť pri teplote 160 až 
180 °C okolo 10-15 minút.

Masa:
Želatínu pripraviť podľa návodu na balení, zaliať ju 125 ml horúcej 
vody a ochladiť. Broskyne nechať odkvapkať, pokrájať na kocky. 
Vyšľahať smotanu, pridať jogurt, potom šťavu z broskýň a vychladnutú 
želatínu. Dôkladne vymiešať a dať vychladnúť. Do horúcej masy dať 
ovocie, vymiešať.
Rezy torty podávame so šľahačkou.

Sirup na namáčanie:
Zložky zmiešať, priviesť do varu a potom nechať vychladnúť.

Broskyňová tortička:
Upečené a vychladnuté cesto pokropiť sirupom. Tuhnúcu masu vyliať 
na cesto a dať do chladničky vychladnúť. Želatínu pripraviť podľa 
návodu na balení a dať vychladnúť. Broskyne poukladať na cesto 
a zaliať tuhnúcou želatínou. Tortičku ozdobiť šľahačkou vyšľahanou 
s 2 lyžičkami cukru, ovocím a čokoládovými ostružlinami.

1. POLIEVKA Z RUŽIČKOVÉHO KELU
Suroviny:

500 g ružičkového kelu, 2 lyžice oleja, 1 lyžica hladkej múky, 2 strúčiky 
cesnaku, soľ, rasca, mleté korenie, majorán, 2 krajce chleba

Postup:
Očistený kel umyjeme, vložíme do 1 litra vody, osolíme, okoreníme, 
prisypeme rascu a uvaríme. Z oleja a múky pripravíme svetlú zápražku, 
pridáme do nej pretlačený cesnak a za stáleho miešania chvíľu pražíme. 
Zalejeme pohárom studenej vody a rozmiešané vlejeme do polievky. 
Krátko povaríme a nakoniec ochutíme majoránom. Chlieb pokrájame 
na malé kocky, nasucho ich opražíme. Pred podávaním ich vsypeme 
do polievky.

2. ZELENINOVÝ BORŠČ (POLIEVKA)
Suroviny:

150 g koreňovej zeleniny, ¼ hlávky kapusty, 1 cibuľa, 1 strúčik 
cesnaku, 1 menšia cvikla, 1 zemiak, 5 zrniek nového korenia, 1 
bobkový list, soľ, 2 lyžice kečupu, ½ citróna, 1 lyžička osekaného 
kôpru, kyslá smotana

Postup:
Očistenú zeleninu, kapustu, cibuľu a cviklu pokrájame na malé kúsky 
a dáme variť. Do vody pridáme soľ a korenie. Asi po 10 minútach pri-
dáme ošúpaný, na kocky nakrájaný zemiak, bobkový list, 
pretlačený cesnak a kečup. Keď sú zemiaky mäkké, pri-
dáme do polievky 3 plátky citróna, povaríme ju a napo-
kon posypeme kôprom. Podľa chuti pridáme smotanu.

3. HOVÄDZIE NA MRKVE
Suroviny:

600 g predného hovädzieho mäsa, soľ, olej, mleté čier-
ne korenie, 200 g mrkvy, 2 klinčeky, 100 ml červeného 
vína

Postup:
Mäso odblaníme, pokrájame na kocky, osolíme, 
prudko opečieme na rozohriatom tuku, pridáme 
polovicu množstva mrkvy postrúhanej na hrubšom 
strúhadle, podlejeme vodou, okoreníme a dusíme 
do polo mäkka. Premiešame, pridáme druhú 
polovicu mrvky, klinčeky, podlejeme vínom 
a dusíme do mäkka.

4. VYPRÁŽANÉ FAZUĽOVÉ STRUKY
Suroviny:

300 g zelených fazuľových strukov, soľ, 1 vajce, 2 lyžice mlieka, mleté 
čierne korenie, hladká múka, strúhanka, tuk na vyprážanie

Postup:
Fazuľové struky očistíme, zalejeme osolenou vriacou vodou a varíme 
na miernom ohni 10 minút. Uvarené struky vyberieme a necháme 
odkvapkať. Obalíme ich v trojobale (hladká múka, osolíme vajcia 
rozšľahané s mletým čiernym korením, strúhanka) a vypražíme.

5. ZELENINOVÝ ŠALÁT
Suroviny:

3-4 rajčiny, 1 veľká paprika, 1 kaleráb, 6-8 reďkoviek, 1 menšia 
šalátová uhorka, 1 malá konzerva kukurice, 1 malá konzerva hrášku, 
200 g syra, 1 téglik kyslej smotany, ½ lyžičky cukru, soľ

Postup:
Rajčiny a papriku pokrájame na malé kúsky. Z hrachu a kukurice 
zlejeme nálev, ostatnú zeleninu postrúhame a všetko spolu zmiešame. 
Pridáme postrúhaný syr, smotanu a dochutíme.

Dobrú chuť praje
Bc. Alžbeta Kalincová

bobkový list, 
mäkké, pri-
ju a napo-
motanu.

mleté čier-
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EPIGRAMY

PRÍJEM
V prečudesnom svete
kamaráti žijem:
Televízor nemám
- a mám slabý príjem!

POSLANCI
Poviem vám, hoci
bolí to:
Mnohí sú na jedno
- koryto!
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INZERCIA

PREVÁDZKOVÁ DOBA
NA OBECNOM KOMPOSTOVISKU

Prosíme občanov, aby bioodpad do areálu PD na Konopniciach 
privážali v stanovenú prevádzkovú dobu, ktorá je nasledovná

ŠTVROK 8.00 - 18.00 h
PIATOK 8.00 - 18.00 h
SOBOTA 8.00 - 14.00 h

Pri vstupe do areálu je potrebné nahlásiť sa strážnej službe. Zároveň 
upozorňujeme, že do bioodpadu nepatría zložky, ktoré sú predmetom 
separovaného zberu - sklo, papier, plasty, tetrapaky. Ak priveziete 
bioodpad vo vreciach, prosíme vysypte ich. Prítomnosť plastových 
vriec veľmi sťažuje manipuláciu s uloženým bioodpadom.
Ďakujeme za pochopenie.

OZNAM
Oznamujeme spolužiakom, ktorí ukončili ZDŠ 

v Palárikove v školskom roku 1967/1968, že sa tešíme 
na stretnutie dňa 19. 10. 2013. Bližšie informácie na tel. 
čísle 035/ 64 93 475 prípadne na tf. 0902 828 748 alebo 
na tel. č. 0911 185 475.

Organizačný výbor

DOUČUJEM ŠPANIELSKY JAZYK.
TEL. 0907 130 620

A J  N  Á  M  P O Ž  I  Č  A L I !
Aby sme si mohli dopriať to, čo potrebujeme.

Spoločnosť PROFI CREDIT Slovakia Vám ponúka

Pre zamestnancov rýchly a bezúčelový úver 
na čokoľvek s možnosťou jeho navýšenia počas doby 

splácania úveru.

Možnosť predčasného splatenia.
Pre živnostníkov úver na čokoľvek do 900 €
– do 5000 € aj pre začínajúcich živnostníkov

MASÁŽNY SALÓN TÍLIA
Skončilo sa leto, sme krásne opálení, nasiaknutí slnkom, načerpali 

sme sily do ďalšej zimy a snažíme sa udržať naše zdravie a pohodu 
do sychravých dní jesene.

Jesenný čas je vhodný na vitalizáciu tela prírodnými vitamínmi na-
príklad práve dozrievajúcimi druhmi ovocia, ktoré sú trvanlivé a svoje 
účinky trvanlivého zdravia nám vedia poskytnúť. Sezónne ovocie nás 
dokáže vyživiť úžasnými a vzácnymi biologicky aktívnymi látkami 
a taktiež eliminovať usadené toxíny z tela. Detoxikáciu vieme ovplyv-
niť aj rôznymi jesennými aktivitami, ktorých sme sa cez letné horúčavy 
stránili. Má to význam aj pri redukčnej diéte, ktorá má široký vplyv 
na zdravie človeka. Nie nadarmo sa vraví, že potrava a stravovanie je 
pre zdravie človeka najdôležitejšie. Ak už máme nejaké ťažkosti, mô-
žeme si stravou pomôcť.

Ako prevencia pred ťažkosťami veľmi dobre pomáhajú masáže. Ma-
sírovaním citlivých a boľavých miest sa tieto miesta prekrvia a tým 
pádom je telo samo prinútené využiť svoj samoliečiteľský potenciál. 
V lekárskych kruhoch sa hovorí, že placebo je najdokonalejšia liečebná 
metóda. Masáž je druhá v poradí. Všetko je možné.

Adriana Molnárová
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Začiatkom augusta otvorili nový ročník futbalových majstrovstiev 
Západoslovenského kraja. Naše mužstvo v predchádzajúcom ročníku 
2012/2013 dlho poškuľovalo

po najvyšších priečkach, aby napokon skončilo medzi poprednými cel-
kami v prvej polovici tabuľky. Tzv. cezpoľní hráči sa počas niekoľkých 
rokov už stihli udomácniť v Palárikove a niet pochýb, že urobili veľa 
dobrého pre mederský šport.

Tie mená poznal každý športový fanúšik. Nebolo by správne, aby 
sme ich teraz kompletne vymenovali, mohli by sme na niektorých za-
budnúť. Azda sa ostatní neurazia, keď spomenieme za všetkých aspoň 
trénera Alfonza Višňovského a vynikajúceho brankára Jozefa Novotu, či 
útočníka Vencela, Žemberu, kapitána Mikľu. Zaslúžia si poďakovanie. 
Prinášali do obce radosť a potešenie. Zviditeľňovali našu dedinu, ktorá 
sa nestratila medzi futbalovo bohatšími mužstvami z veľkých okresných 
miest. O tom, že to nie je jednoduché, že často ide aj o obyčajné prežitie, 
veľa vedia napríklad v Považskej Bystrici alebo Leviciach, ale dalo by sa 
ešte pokračovať. Veru, futbal to nie je iba zábava, ale dnes už aj peniaze. 
A tých nikdy nie je dosť.

TRÉNERSKÁ OSOBNOSŤ NA LAVIČKE

V nedeľu jedenásteho augusta opäť smerovali kroky divákov do náš-
ho futbalového stánku. Vedenie klubu sa ani tentoraz netají postupovými 
ambíciami. Domácu premiéru v novom súťažnom ročníku zabezpečili 
hosťujúce Bánovce nad Bebravou. Zvedavosť pritiahla o čosi viac ĺudí 
ako zvyčajne, veď išlo o prezentáciu nových hráčov, ale najmä trénera. 
Ako áno, áno nie, agilnými zanietencom a sponzorom sa podarilo vložiť 
„opraty“ do rúk známej futbalovej hráčskej i trénerskej osobnosti Petra 
Zelenského z Trnavy. Patrí medzi trnavské legendy, hral prvú ligu, repre-
zentoval Československo a trénoval známe mužstvá doma i v zahraničí. 
Do Palárikova prišiel s peknou vizitkou víťazného postupu svojich zve-
rencov, trnavských juniorov, do druhej ligy.

V Palárikove máme vyspelých futbalových fanúšikov. Vedia oceniť 
dobrý výkon, pofrfl ú si, ak to nejde podľa ich predstáv. Len keby ich bolo 
viac. A keby medzi hráčmi mali aj „svojich“. V ten istý deň sa hralo aj 
v Gabčíkove a tam prišlo na štadión neuveriteľných 2 200 divákov! U nás 
chodí priemerne stovka a to je žalostne málo. Asi niečo musí Mederá-
kov chytiť za srdce. Mimochodom, zápas s Bánovcami nad Bebravou. 
Potešil nečakane pekný výkon, tri utešené góly v sieti súpera a náš čistý 
štít. A ešte niečo – do lopty si „kopli“, aspoň pri slávnostnom výkope, aj 
dvaja rodení Mederáci. Štefan Vitek má rovných 90 rokov. Tí starší si ho 
pamätajú ako nekompromisného stopéra, ktorého nám závideli dokonca 
aj v zahraničí. Potom vychovával ako tréner palárikovské nádeje. Rov-
nako aj o dva roky starší Jozef Šrámek. Starosta Dr. Bernard Roštecký 
vyvolal aplauz na tribúne, keď s mikrofónom v ruke precítene zhodnotil 
a ocenil veľký prínos oboch veteránov. Sú to veľké vzory, len aby mali 
nasledovníkov.

NA MEDERI NIE SÚ TALENTY?

Takže, toto chytilo za srdce. Škoda, že potom už nevstúpil na trávnik 
ani jeden rodený Palárikovčan. Predchádzajúcemu trénerovi Višňovské-
mu sa nepodarilo včleniť trvalo

do zostavy „áčka“ viacerých domácich chlapcov, hoci nádeje a talenty 
sa ukazujú. Chyba je asi na oboch stranách. Možno ešte pretečie Cergá-
tom veľa vody, kým sa to „otočí“. Aj spomínaný starosta Roštecký v roz-
hovore na túto tému vyzdvihol potrebu väčšieho uplatnenia „domácich 
„zdrojov“. O tom, že existujú, nemožno pochybovať. Víťazstvo 6 : 0 nad 
Podhájskou v podaní „béčka“ /takmer samí rodení Mederáci/ alebo na-
súkaných tiež šesť gólov aj susednému Jatovu je vhodným príkladom. 
Niekto si povie – Podhájska. Ale veď tam stojí viac rýchlikov ako v Pa-
lárikove.

Ibaže, zaznamenali sme aj domáci debakel dorastencov s béčkom Du-
najskej Stredy. Ľudia sa pýtajú – a majú tí chlapci nejakú motiváciu, keď 
preraziť na futbalový Olymp, t. j. do kádra „áčka“ je akoby zakliata méta? 
A potom 24. augusta potešila remíza so silným Gabčíkovom na jeho 
pôde. Kto tam bol, nemohol si nevšimnúť, že divákov bolo desaťkrát viac 
ako ich chodí u nás. A ešte niečo – mladíci opäť len sedeli na lavičke. 
Toto vyvoláva diskusie – a oprávnene.

Treba priznať, že nový tréner Zelenský je vskutku dobrým trénerom. 
Na začiatku sezóny sa mu hlásilo nemenej ako 23 hráčov. Mimochodom, 
aj to svedčí, že Palárikovo je pojmom aspoň v regionálnom rozmere. 
Všetko to sú adepti na trvalejšie uplatnenie v drese „áčka“. Musel by to 
byť tréner - kúzelník, keby z tohto početného kádra okamžite zostavil tú 
optimálnu a najkvalitnejšiu jedenástku, keď mnohí hráči sa videli prvý 
raz a chvíľku potrvá, kým si na seba zvyknú.

TREBA OBJAVIŤ, VYCHOVAŤ A DAŤ PRÍLEŽITOSŤ

Intenzívnejšie tréningy ako v predošlej sezónne už pomaly prinášajú 
ovocie. Najmä odborník mohol postrehnúť, že proti Bánovciam sa dal 
spoznať nový trénerský rukopis. Futbal sa dá hrať všelijako. Brániť, úto-
čiť, strieľať na bránu – alebo hrať systém. Dobrý tréner je preto dobrým 
trénerom, že dokáže vyťažiť z hráčov ich prednosti. Že ich prinúti podria-
diť sa najvhodnejším herným prvkom z hľadiska jednotlivca i mužstva. 
Ak je v dnešnom modernom futbale najbežnejšia taktika 4 – 4 – 2, je 
to často používaný spôsob aj veľkými mužstvami, ale má slabinu, t. j. 
vznikajú diery medzi stredom obrany a zálohou, ale aj medzi zálohou 
a útokom. Preto treba mať silných stredných záložníkov a tvorcov hry 
v strede ihriska. Avšak, aj krídla. Máme takých v Palárikove? Treba ich 
objaviť, vychovať, naučiť. Bez dobrého trénera je to iba sen. Ale aj pre 
dobrého trénera by malo byť krédom, aby počas svojho pôsobenia našiel 
domáce “magnety“ pre oko domáceho fanúšika, ako sa to vždy darilo su-
sedným Tvrdošovciam, keď rodení „Tardoškeďáci“ boli slávni, reprezen-
tovali štát a hrali aj na brazílskej Maracane /nezabudniteľný Ďuri Szikora, 
bratia Móderovci, a ďalší/.

Prečo toto spomíname? Trénerská osobnosť, akým je Peter Zelenský, 
disponuje nebývalými vlastnými hráčskymi skúsenosťami a vysokou 
trénerskou kvalifi káciou. Ak dostal dôveru, dajme mu trochu času, aby 
prispôsobil hráčsky materiál svojím trénerským kvalitám. Na to, aby sa 
mu to darilo, má aj osobnostné predpoklady. Je neobyčajne tvrdý vo veci 
nárokov, disciplíny a podriadeniu sa kolektívnym zámerom. Vznikli aj 
legendy o jeho slovných prejavoch v kabíne. Vie o tom nielen známy tr-
navský ligista Čvirik, ale aj ešte známejší reprezentant Karhan. „Skúškou 
ohňom“ prejde v najbližších dvoch domácich zápasoch – s Komárnom 
a potom príde líder Neded. V uplynulom ročníku sme s oboma súpermi 
doma prehrali.

Takže, zavanul sviežejší futbalový vánok v palárikovskom futbale? Ve-
ríme, že áno. Každému je jasné, aké musia byť predpoklady. O trénerovi 
sme už hovorili. Nasledujú hráči. Káder je naozaj dostatočne široký, hoci 
počas predchádzajcej sezóny to občas nebolo ružové. Akých hráčov zo 
širokého a ďalekého okolia si vybral tréner Zelenský? Z Palárikova zatiaľ 
ani jedného, aspoň podľa toho, že v doterajších štyroch zápasoch si ešte 
ani jeden nekopol do lopty. Možno má Zelenský dobrú ruku. Podaktorí 
by zniesli aj prísnejšie meradlá, ako je regionálna súťaž. Začína sa páčiť 
sa hra na jeden dotyk, v minulosti chýbali narážačky, strely spoza šest-
nástky. Aj toto sa mení – a k lepšiemu. V hráčskom kádri prevažujú typy 
hráčov, ktorým je prirodzene cudzí tzv. profesorský futbal. Ak im nebude 
chýbať poctivosť a trpezlivosť, pôjde to k lepšiemu. Zaujali aj niektoré 
taktické prvky, resp. brnkanie na nervy súpera, keď prehráva. Ide o drob-
nosti, ale v konečnom dôsledku majú svoj význam, najmä keď je v súhre 
fyzická a psychická kondícia.

SVIEŽI VÁNOK V PALÁRIKOVSKOM FUTBALE?
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PENIAZE SÚ „AŽ“ NA PRVOM MIESTE

Ako sme už spomenuli, až na prvom mieste sú peniaze. Bez toho sa už 
dnes nedá hrať pomaly ani mestská súťaž. Medzi gentlemanmi sa o pe-
niazoch veľa nehovorí. Buď sú alebo nie sú. V Palárikove máme šťastie, 
že pri kormidle futbalu boli a sú skúsení, ale predovšetkým zanietení har-
covníci. Mená ako Černák, Braňo Bízik, Židuliak, predseda TJ Szöke, 
Ing. Kovalčík a ďalší, viditeľnú stopu zanechal aj bývalý predseda Illéš, 
či Ivan Mančík ako hráč a tréner. Nemožno obchádzať ani obec a jej sta-
rostu. Ako sa hovorí, u Rošteckého sú dvere pre futbal vždy otvorené. 
Veľmi dobre chápe, aký je to významný fenomén pre obec a spokojnejší 
život obyvateľov. „Len tí naši mladí aby sa viac uplatnili, chceli a mohli 
uplatniť, aby pritiahli ďalších“, povedal mi v rozhovore vo svojej kan-
celárii.

A ešte niečo leží na srdci nielen jemu, ale všetkým, ktorí sa pohybujú 
okolo futbalu v Palárikove. Diváci. Nájdu si cestu vo väčších počtoch 
na náš štadión? Chýba to ako soľ. Niekedy prevláda pocit, že ľudia si ne-
vážia to, čo majú. Ako sa hovorí, život nie je to, čo chceme, ale čo máme. 
Nečakajme hneď výsledky a body.

Skúsme to, obyvatelia obce. Nech sa pravidelným nedeľným sviatkom 
a rodinnou udalosťou stane futbal, či už „áčko“, „béčko“, dorastenci ale-
bo žiaci. Zaslúžia si to. Tí na ihrisku, ale aj tí za ihriskom, v pozadí, ktorí 
do toho dávajú svoje vlastné ja. Energiu, schopnosti i nemalé fi nančné 
prostriedky.

Dr. Milan Španír

ROZHOVOR SO SPONZOROM

V mesiaci august začala nová futbalová 
sezóna 2013-2014. V našom mužstve prišlo 
k mnohým zmenám, od postu trénera, cez 
realizačný tím až samozrejme v samotnom 
mužstve na jednotlivých postoch. Moja 
zvedavosť ma zaviedla za hlavným sponzorom 
futbalového mužstva, za pánom Černákom. 

Hovorili sme spolu o perspektívach 
a očakávaniach aj z jeho strany. Veľmi 
otvorene sa vyjadroval o predstavách okolo 
futbalového mužstva. Hovoril o tom, že všetky 
materiálne podmienky sú dané, a realizačný 
tím má u pána Ing. Černáka plnú dôveru 
ako bude tieto možnosti využívať. Je jasné, 
že po tak rozsiahlej prestavbe základného 
kádra by bolo naivné očakávať jedine výhry. 
Samozrejme cieľ je jednoznačný a to je postup 

mužstva do vyššej súťaže. Tento cieľ by sa mal 
naplniť postupným prebudovaním mužstva 
a takým umiestnením v jesennej časti, ktoré 
zabezpečí naplnenie plánov v jarnej časti. To 
znamená, že strata na postupové miesta môže 
byť, ale minimálna. Pevne verím, že tieto ciele 
budú naplnené a futbalový fanúšik bude pri 
sledovaní herného prejavu nášho mužstva len 
spokojný.

Redakcia NN
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A-mužstvo MR-Z

1. kolo Trenčianske Stankovce – Palárikovo 1:0 (0:0)
2. kolo Palárikovo – Bánovce nad Bebravou 3:0 (2:0) g.: Vajda, Vencel, 

Guemache
3. kolo Veľký Meder – Palárikovo 3:0 (2:0)
4. kolo Gabčíkovo – Palárikovo 0:0
5. kolo Palárikovo – Komárno 0:2 (0:1)
 
Pohár ZsFZ:
ViOn Zlaté Moravce B – Palárikovo 4:3 (1:2) g.: Ölvecký, Gutwirt, Lörinc

1 • Neded 5 5 0 0 14:2 15
2 • Veľký Meder 5 4 0 1 11:5 12
3 • Komárno 5 4 0 1 10:4 12
4 • Gabčíkovo 5 3 2 0 11:4 11
5 • V. Ludince 5 3 1 1 13:9 10
6 • Topoľníky 5 3 1 1 8:6 10
7 • Horná Nitra 5 3 0 2 14:8 9
8 • Led. Rovne 5 2 3 0 9:4 9
9 ↑ Domaniža 5 2 1 2 9:9 7

10 ↓ Beluša 5 2 0 3 8:11 6
11 • Palárikovo 5 1 1 3 3:6 4
12 • J. Bohunice 5 1 1 3 7:11 4
13 • Tr. Stankovce 5 1 0 4 2:8 3
14 • Nitra jun. 5 0 1 4 5:14 1
15 • Galanta 5 0 1 4 3:18 1
16 • Bánovce 5 0 0 5 2:10 0

Dorast IV. liga – JV

1. kolo Palárikovo – Sereď 3:1 (2:0) g.: Bacho, Herceg, B. Kollár
2. kolo Tvrdošovce – Palárikovo 1:1 (0:1) g.: L. Kollár
3. kolo Palárikovo – Gabčíkovo 2:5 (1:1) g.: Očadlík, L. Kollár
4. kolo Palárikovo – DAC D. Streda B 0:6 (0:2)
5. kolo ViOn Z. Moravce B – Palárikovo 8:0 (6:0)

1 • Komjatice 5 5 0 0 18:5 15
2 • Veľké Úľany 5 4 1 0 10:4 13
3 • Zl. Moravce B 5 4 0 1 17:5 12
4 • Gabčíkovo 5 3 1 1 21:13 10
5 • Sereď 5 3 0 2 22:10 9
6 ↑ Veľká Mača 5 3 0 2 16:7 9
7 ↓ Veľký Meder 5 3 0 2 19:29 9
8 • Dun. Streda B 5 2 0 3 13:8 6
9 • Okoličná na Os. 5 2 0 3 12:8 6

10 • Topoľníky 5 2 0 3 10:25 6
11 • NR - Chrenová 5 1 2 2 9:5 5
12 • Tvrdošovce 5 1 2 2 7:8 5
13 • K. Kračany 5 1 1 3 9:10 4
14 • Palárikovo 5 1 1 3 6:21 4
15 • Želiezovce 5 0 1 4 7:16 1
16 • Bánov 5 0 1 4 1:23 1

Žiaci MO

1. kolo Podhájska – Palárikovo 0:1 (0:0) g.: M. Stojka

B-mužstvo II. trieda

1. kolo Palárikovo – Podhájska B 6:0 (2:0) g.: Španír 3, Šimko, Šucha, 
Gašparík

2. kolo Palárikovo – Jatov 6:0 (4:0) g.: Slivoň, Ďuriš, Španír, 
Chovanec, Šucha, Gašparík

3. kolo Trávnica – Palárikovo 3:2 (1:1) g.: Ölvecký, Ďuriš

1 Nová Vieska 3 3 0 0 11 : 3 9
2 Trávnica 3 3 0 0 9 : 6 9
3 Mužla 3 2 0 1 18 : 5 6
4 Palárikovo „B“ 3 2 0 1 14 : 3 6
5 Hul 3 2 0 1 11 : 4 6
6 Kolta 3 1 1 1 8 : 5 4
7 Strekov 3 1 1 1 2 : 3 4
8 Černík 3 1 1 1 5 : 6 4
9 Gbelce 3 1 1 1 4 : 6 4

10 Jatov 3 1 1 1 3 : 8 4
11 Podhájska „B“ 3 1 0 2 7 : 9 3
12 Bruty 3 0 1 2 4 : 10 1
13 Dedinka 3 0 0 3 2 : 15 0
14 Jasová 3 0 0 3 2 : 17 0


